
AZ UNG I REFORMÁTUS EGYHÁZMEGYE
1912. ÁPRILIS HÓ 23-ÁN UNGVÁRON TARTOTT  
KÖZIGAZGATÁSI ÉS 1912. ÁPRILIS HÓ 22-ÉN 
UNGVÁRON TARTOTT BÍRÓSÁGI ÜLÉSÉNEK

JEGYZŐKÖNYVE.
»

45. szám.

SZERKESZTETTE:NÉMETH PÉTER
PAPI FŐJEGYZŐ.

SÁ R O SP A T A K .
NYOMTATTÁK DANI ÉS FISCHER A REF. FŐISKOLA BETŰIVEL

1912.





AZ UNGI REFORMÁTUS EGYHÁZMEGYE
1912. ÁPRILIS HÓ 23-ÁN UNGVÁRON TA RTO TT 
KÖZIGAZGATÁSI ÉS 1912 ÁPRILIS HÓ 22-ÉN 
UNGVÁRON TA R TO TT BÍRÓSÁGI ÜLÉSÉNEK

JEGYZŐKÖNYVE.
45. s z á m .

SZERKESZTETTE:NÉMETH PÉTER
PAPI FŐJEGYZŐ.

SÁROSPATAK.
NYOMTATTÁK DANI ÉS FISCHER A REF. FŐISKOLA BETŰIVEL,

1912.





i.

AZ UNGI REF. EGYHÁZMEGYE 1912. ÉVI ÁPRILIS 
HÓ 23-ÁN UNGVÁRON TA RTO TT KÖZGYŰLÉSÉNEK

JEGYZŐKÖNYVE.

Jelen voltak: Szűcs István tiszasalamoni lelkész, esperes, egyházi 
elnök, Minay István vil. tanácsbiró, világi elnök, Szőlőssy Gyula ung- 
csepelyi, ifj. Szakai István vámoslucskai, Komjáthy Gábor ungvári, Nagy 
Sándor kisdobronyi, Magyar Bertalan nagydobronyi lelkészek, mint 
papi tanácsbirók. Stépán László, Szabó Lajos, Szilágyi Sándor, Ber- 
náth Zoltán világi tanácsbirók, Hegyi György egyházmegyei ügyész, 
Németh Péter csongori lelkész, papi főjegyző, Pataki Pál ungtarnóczi, 
Maksa József nagykaposi lelkészek, papi aljegyzők, Kovács Dániel vil. 
fő-, Szabó Zoltán világi jegyző, ld. Szakai István nagyszeretvai, Morvay 
József kisráti, Bacskay Sámuel csapi, Szőlőssy Ferencz mokcsakerészi, 
Szabó Endre minaji, Móré Gábor jenkei, Kiss László bátfai, Tóth Lajos 
szürtei, Kovács István tiszaágteleki, Szabó István eszenyi, Nagy Géza 
vajkócmátyóci, Gecse Géza gálocsi, Móré Elek ungpinkóci, Csomár 
Béla tiszaásványi, Benkő Lajos iskei, Kálniczky János bezői, Magda 
Sándor csicseri, Papp István pályini, Nyomárkay Sándor ungnyarádi, 
Ujlaky Sándor bajánházai, Ráczkövy János palágyi, Komjáthy István 
nagygejőci, Varga Károly korláthelmeci, Rácz József felsőrőcsei, Pelley 
József záhonyi, Barkaszy Károly szalókai, Jósvay Dénes bési lelkészek. 
Bakcsy Gyula csapi, Nagy Sándor ungvári, Molnár Ferenc nagydob­
ronyi segédlelkészek. Balogh Dániel palágyi, Bócér István csicseri taní­
tók, mint tanítói képviselők, Sulyok János tan. test. elnök, ungvári, Ka- 
rabélyos Gyula kisráti, id. Papp Lajos bési, Könyves Mihály solymosi, 
Szabó József kisgejőci, Egyed Béla szirénfalvai, Böszörményi László 
kisdobronyi, Mátyás István tiszasalamoni, Orgován Sámuel nagyszeretvai, 
ifj. Papp Lajos ungmogyorósi, Halász Lajos pályini, Molnár Béla zahari, 
Léko András ungnyarádi, Szekeres Dénes felsőrőcsei, Mészáros Károly 
korláthelmeci, Péter Sándor nagygejőci, Kézi György bezői, Tóth Mik­
lós botfalvai tanítók. Egyházak képviselői: Bajánházáról: Marics Ferenc 
gondnok, B ésbő l: Géczi István gondnok, Erdélyi János presbyter, Kis-



4

gejőcből: Nagy Vince gondnok, Egry Ferenc presbyter, Kisrá tból:
Karabélyos Gyula tanító. M agasrévből: Kontra Pál János gondnok. 
N agygejőcből: Péter Sándor tanító.

1. Esperes, lélekből jövő buzgó imája után őszinte és 
mély sajnálattal hozza tudomására a közgyűlésnek, hogy 
Komjáthy Béla, szeretve tisztelt gondnokunk, habár megígérte 
s hő vágya volt ígéretét beváltani, ez alkalommal sem jöhe­
tett el gyűlésünkre; mert újra nagyobb mérvben fellépett izü­
leti csuza miatt orvosa az utazást egész határozottan megtil­
totta. S így a vil. elnöki szé< elfoglalására, Minay Istvánt, 
mint hivatalkor szerint legidősebb világi tanácsbirót felkéri.

Szeretett egyházmegyei gondnokunknak 
szenvedő állapota felett, s gyűlésünkön meg 
nem jelenhetése miatt igaz részvétünk és mély 
fájdalmunk kifejezése után, Minay István vil. 
tanácsbiró a vil elnöki széket elfoglalja, s a 
közgyűlést megnyitja.

2. Az egyházak küldöttei megbízó levelűket beadván,

Fentebbi névsor szerint jelen gyűlésre a 
hivatalos tagokkal együtt igazoltatnak.

3 . Virág József és Stépán Géza tanácsbirók elm aradá­
sukat igazolják.

Tudom ásul szolgál.

4. Virág József tanácsbiró, következő szép levélben adja 
be tanácsbirói állásáról lemondását: „Nagythzteletü egyház- 
megyei közgyűlés! Víz mellé ültetett fa voltam, mikor az 
ungi református egyházmegye nagytiszteletü lelkészi karának 
bizalma tanácsbiróinak díszes karába helyezett. Ennek a biza­
lomnak még akkor munkabíró erőmnek teljességében tőlem 
telhetőleg megfelelni igyekeztem. Ámde az idő haladtával erőm 
megfogyatkozott s a víz mellé ültetett fában most őrlő szú 
lakik, melytől nem várhatunk többé gyümölcsöket. S mivel 
vállamon 77 év van már, érzem, hogy a belém helyezett



5

bizalomnak megfelelni többé nem tudok; —  megköszönve 
mégegyszer az élet végső határdombjáról az ungi ref. egy­
házmegye nagytiszteletü lelkészi karának hozzám való jó indu­
latát, — a sok éven keresztül viselt tanácsbirói állásomról, 
aggkori gyengeségem miatt ezennel tisztelettel lemondok.“ — 
A lemondó levél felolvasása után mély meghatottság közepeit 
Bernáth Zoltán vil. tanácsbiró emelkedett szólásra, s méltatva 
lemondónak elévülhetlen érdemeit, kéri az egyházmegyei köz­
gyűlést, hogy midőn Virág József tanácsbiróságról lemondását 
elfogadja, mondja ki, hogy őt elévülhetlen érdemeiért élete 
fogytáig tiszteletbeli tanácsbirónak fogja tekinteni.

Egyházmegyei közgyűlésünk midőn a kény­
szerűség hatalma alatt meghajolva Virág József­
nek tanácsbiróságról lemondását elfogadja, hatá­
ro z a t i ig  kimondja, hogy bár egyházi közéle­
tünkben tiszteletbeli állások semmi jogerővel 
nem bírnak, Virág Józsefet hosszas buzgó 
tanácsbirói működése jutalmául egyházmegyénk 
mint örökös tiszteletbeli tanácsbirói fogja tekinteni.

5. Virág József lemondásával megüresedett egyházmegyei 
tanácsbirói állásra egyházmegyei közgyűlésünk:

a szavazást elrendeli, s a szavazatbontó 
bizottság tagjaiul m egválasztja: Bernáth Zoltán 
elnöklete alatt Szőlőssy Gyula és Szilágyi Sán­
dor tanácsbirókat, s Maksa Józsefet mint jegy­
zőt. Megadván a felhatalmazást arra is, hogy 
ha első szavazásnál általános többséget senki 
sem nyerne, a szükebb körű szavazást az espe­
res azonnal elrendelje.

6 . Esperes felolvassa egyházmegyénk múlt évi valláser­
kölcsi, iskolai és anyagi életéről nagy gonddal és fárasztó 
munkával összeállítóit s egyházi életünk fény- és árnyoldalait 
egyaránt híven feltüntető jelentését.

Közgyűlés a jelentést köszönettel tudomásul 
veszi s egész terjedelmében —  mindenek okú-



6

lására jegyzőkönyvében kinyomatja, a mint 
következik: (a jelentés határozatot igénylő pont­
jai 5 9 — 70. pontok alatt tárgyaltatnak.)

Núgy tiszteletű egyházmegyei közgyűlés!

Az egyházmegyénk kebelébe tartozó egyházközségek 
múlt évi valláserkölcsi és anyagi állapotáról, iskolai ügyei­
ről szóló jelentésemet, az egyházlátogatási jelentések s 
némi részben saját tapasztalataim alapján is a következők­
ben van szerencsém röviden előterjeszteni.

I. Az egyházközségek belélete.

Egyházunk hitelvei minden egyházközségben hiven 
megtartatnak, a vallásos szertartások és cselekvények ezek­
nek megfelelöleg végeztetnek. Az istenitisztelet ünnep- és 
vasárnapokon délelőtt, délután mégtartatik mindenütt, 
kivéve Minajt, hol csak délelőtt van istenitisztelet. Hétköz­
nap reggel és eslve is egyedül Csongoron van istenitisz­
telet ; a többi egyházakban reggelenkint, kivévén a követ­
kező helyeket: Minajban hétköznap nem tartatik isteni­
tisztelet, a lelkész által az egybázlátogatóság előtt azon 
oknál fogva, mivel helyben alig van három református család ; 
a hívek a szomszédos falvakban szétszórva laknak. Ung- 
pinkócon csak kedden és pénteken reggel járnak templomba; 
Vajkócon és Korláthelmecen sem minden reggel. Ez utóbbi 
helyen az elöljáróság a tanitó ellen azzal a panasszal élt, 
hogy sokszor megtörténik, miszerint bár harangoznak, a 
templomba nem megyen. Hogy ez a panasz nem lehet 
alapnélküli, onnét kell következtetnem, hogy az illető tanitó 
—  bár biztos tudomása volt ez egyházlátogatás idejéről — 
a reggeli istenitisztelelen, melylyel hivatalos eljárásunkat 
megkezdettük, meg nem jelent s az egyházlátogatásnak 
is csak a végére jött el; amiért is méltó, hogy megfelelő 
elbánásban részesiltessék!

A szláv ajkú egyházak közül Pályinban csak az imád­
kozás történik olykor-olykor tótul. Ungpinkócon többnyire 
magyarul, Szeretván, Jenkén, Kereszten felváltva magyarul 
és tótul. Bezöben, Zaharban, Felsöröcsén az egyházkerü­



7

leti szabályrendeletnek megfelelöleg minden harmadik 
vasárnap magyarul tartatik az istenitisztelet; mig Sáros- 
mezőn és Vámoslucskán e rendelet nem volt teljesen 
keresztül v ive ; jövőre azonban igyekezni fognak annak 
eleget tenni.

A reformáció emlékünnepe mindenütt megtartatott.
Az úri szentvacsora évenként háromszor, kihirdetés 

és szokásos előkészület után, mindenütt kiszolgáltatott s 
az azzal élők száma, a gyülekezet létszámához képest 
mindenütt megfelelő volt.

A konfirmációra leányegyházakban az illető tanítók, 
Csapon, Vajánban, Kisgejöcben a segédlelkészek, egyebütt 
a lelkészek készítették elő a növendékeket.

A konfirmáció mindenütt ünnepélyes szertartás kere­
tében a templomban történik és pedig : Ungváron a közép­
iskolai tanulók pünköst előtti vasárnap, a többiek új-ke­
nyéri urvacsoraosztás előtt konfirmáltatnak ; Ungtarnőcon, 
Bátfán, Pallóban, Gálocsban, Palágyban, Felsöröcsén áldozó­
csütörtökön ; Jenkén, Kereszten pünköst előtti vasá rnap ; 
Nagyszelmecen, Vámoslucskán újbori urvacsoraosztás előtti 
vasárnap; a többi helyeken újkenyéri urvacsorázás előtti 
vasárnap történik a konfirmáció.

A felnőtt ifjak külön vallásos oktatásban csakis Csa­
pon, Záhonyban, Kisrátban, Nagyszelmencen, Szirénfalván, 
Pályinban részesülnek.

A házasulók kihirdetése és megáldása mindenütt meg­
történt ; csupán Zabarban két pár sem a kihirdetést, sem 
az egyházi megáldást nem vette igénybe; hogy miért? 
erre nézve az egyházlátogatási jelentés felvilágositást nem 
ad. Egyházmegyénkben a polgári házasság behozatala óta 
ez az első, s mindenesetre sajnálatos eset, hogy a háza­
suló felek az egyházi esketési szertartást mellőzték volna. 
Ebből a két esetből azonban a vallásosság hanyatlására 
következtetni mindaddig nem lehet, amig az okokat, amelyek 
a házasúló feleket hitfelekezetük szertartásának mellőzé­
sére birták, ki nem kutattuk. Ezt megtenni az egyházlá- 
togatöságnak módjában és kötelességében álló dolog lett 
volna; de — sajnos! —  meg nem történt.

Vegyes házasságkötéseknél a születendő gyermekek 
vallására nézve megegyezés köttetett;



8
Javunkra: Bezöben 2, Csapon 1, Jenkén 1, Korlát­

helmecen 1, Nagygejöcön 1, Nagykaposon 1, Pályinban 1, 
Ungváron 6, Záhonyban 1. összesen tehát 15 esetben.

Kárunkra: Zaharban 2, Ungváron 2, összesen tehát 
4 esetben.

Baptisták még mindig vannak: Eszenyben, Nagydob- 
ronyban, Záhonyban, de számuk nap-nap mellett apadó­
ban van.

Áttértek hozzánk: Csapon 1 fi, 2 nö; Jenkén 1 n ö ; 
Kisdobronyban 1 n ö ; Szalökán 1 n ö ; Tiszaágteleken 1 nö; 
Záhonyban 1 n ö ; Veskócon 1 nö ; Nagygejöcön 1 fi, 1 nö ; 
összesen 2 fi, 9 nö.

Kitért tölünk: Jenkén 1 nö, Kisgejöcön 1 nö, össze­
sen 2 nö, nyereségünk tehát 11, veszteségünk 2.

Törvénytelenül együtt élők vannak: Tiszaásványban 
1, Záhonyban 3, Korláthelmecen 1 pár. Felsöröcsén is 
vannak, hol a presbvtérium, hogy az ilyen tiltott viszonyt 
meggátolja, az abban élőket a templom három elsöszéké- 
böl kitiltotta.

A vasárnapi munkaszünet mindenütt megtartatik, kivéve 
Ungvárt, hol a hivatalnokok (mint egyebütt is) vasárnap 
délelőtt is munkára vannak kényszerítve.

Mint felekezeti sérelmet jelenti a pályini lelkész, hogy 
a kath. lelkész megkereszteli a ref. gyermekeket, de azok­
ról neki a jegyzéket felszólítása dacára sem küldi el. 
Felsöröcsei lelkész jelenti, hogy a bunkósi állami iskolá­
ban 5 ref. tankötelesnek vallásos oktatására helyt nem 
engednek, mivel 10-nél kevesebb a létszám. A kir. tan- 
felügyelöségnél keresett e tekintetben orvoslást, de nem 
talált.

llitelveinkkel ellenkező szokások vannak divatban: 
Csapon, Kisdobronyban, Korláthelmecen, Ungváron, Minaj- 
ban, Pályinban temető kivilágítása. Korláthelmecen, Bezö­
ben, Pályinban búcsújárás is.

Az elhagyatott szegényekről, ahol t. i. vannak ilyenek, 
a legtöbb helyen a polgári község gondoskodik. Az egy­
házközség rendelkezése alatt álló „szegény-alapok“ . van­
nak Korláthelmecen, Bátfán, Csicserben.

A temetési szertartást mindenütt a lelkészek végzik, 
a halottakat kikisérik. Eszenyben is „megállapodás szerint.“



9

Ez a kitétel mindenesetre magyarázatra szo ru l! A hivek 
elhunyt felebarátaik temetésén kegyeletes érzéssel vesznek 
részt mindenütt.

Az egyházi éneklés szépítése érdekében nagy áldozatot 
hozott az ágteleki gyülekezet, mely templomába orgonát 
állíttatott 1800 kor. költséggel; — a többi egyházakban 
csak szórványosan tapasztalható az ez irányban való jó 
igyekezet. —  Zaharban a gyermekek taníttatnak a szép 
összhangzatos éneklésre; Bajánházán, Nagyszelmencen a 
lelkész tart a felnőtteknek énekórákat hetenként ké tszer; 
— Felsöröcsén próbaéneklést tartanak.

Egyházi énekkar v a n : Csapon, Nagydobronyban, Cson­
goron, Nagygejöcön, Ungváron, Palágyban, Ungnyarádban, 
Bésben, Ungmogyoróson, Vajánban, Pályinban, Veskócon, 
Bezöben (most alakúit), Nagygejöcön és Jenkén; e két 
utóbbi helyen még mindig a lelkészek vezetik dicséretes 
búzgósággal. Új énekkar tehát csak egy alakúit. A fiatal 
tanítói nemzedék —  úgy látszik ! nem tud eléggé lel­
kesülni az összhangzatos éneklés kultiválása i r á n t ; s va­
lószínűleg nem azért, mintha erre képesítve nem lenne, 
hanem mert ezért a mindenesetre fáradságos munkáért 
elismerésnél egyébre alig számíthatni. Pedig hát még ma 
is, ebben az anyagias világban is megkívánják tölünk egy­
házi szolgáktól, hogy „munkálkodjunk ne csak az ele­
delért, mely elvész, hanem az eledelért is, mely megmarad 
mindörökké.“

Az áldozatkészség megnyilatkozott minden egyház- 
községben az elmúlt év folyamán is —  sok helyen elis­
merésre méltó m ó d o n ; —  kivéve Záhonyd, hol ez a mi 
egyházi életünk mezejét imitt-amott oly sok jóval bövöl- 
ködövé tévő termékenyítő forrás az adósegély kiutalása 
óta apadásnak indúlt, mígnem a múlt évben teljesen 
k iapadt; higyjük azonban, hogy nem ö rökre!

Nagyobb mérvű adakozások voltak 1911-ben:

1. Kisdobronyban ___     1834 K 48 f.
‘2. Tiszaágteleken       463 „ 17 „
3. Szalókán       121 „ 50 „
4. Eszenyben       110 „ — „
5. T iszaásványban       258 „ 72 „



10

))

1)

6. Csapon         418 K —  f,
7. Tiszasalamonban ___   422 „ 60 „
8. Szürtén . . .  . . .  .... ___ 179 „ —
9. Kisráton         149 „ —

10. Nagygejöcöo . . .  . . .  . . .  1187 „ 30
11. Korláthelmecen . . .___ _ __ 287 „ —
12. Ungtarnócon        102 „ —
13. Ungváron . . .  . . .  . . .  . . .  686 „ 28
14. Bezöben     599 „ —

77 //

15. Zaharban   . . .___ _ __ 567 „ —  „
16. Szirénfalván    . . .  . . .  109 „ 50 „
17. Palágyban . . .  . . .  . . .  . . .  233 „ —  „
18. Nagyszelmecen       250 „ 80
19. Ungnyarádon       687
20. Nagy kapóson . . .  _ __ 538
Ugyanott a lelkész az egyháznak

egy cselédházat ajándékozott, melynek 
értéke... . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  _ 600

21. Csicser   . . .  _ . . .  843
22. Bajánháza templomra.__ .. .  3049 „ 20 ,
23. Magasrév templomra...   1570 „ 50 ,
24. P á ly in ...  . . .  . . .  . . .  . . .  211 „ 79 ,
25. Vámoslucska . . .___ _ __ 328 „ 50 ,
26. Szobránc— Tiba . . .  . . .  _ 102 „ 87 ,
27. Sólymos   . . .  _ __ 492 „ — ,
28. Felsöröcse       508 „ 30 ,
29. S á ro sm ezö   __ .    272 „ 35 ,
30. Kereszt . . .  _ __ . . .  260 „ 10 ,
31. J e n k e . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  382 „ 20 ,
Az itt ki nem tüntetett kisebb

összegekkel együtt adakozás volt ösz-
szesen: __ ... . . .  . . .  _ . . .  20076 K 13 f.

II. Az egyházak közélete, szervezete, vagyoni állapota.
A presbytériumok mindenütt szabályszerűen szervezve, 

közgyűlési és presbyteri határozatok jegyzőkönyvezve 
vannak.

A presbyterek teljesítik a törvényben előírt köteles­
ségeiket; támogatják a lelkészt minden nemes és üdvös 
ügynek keresztülvitelében,



11

Egyház ládája nincs Tiszaásványban, Minajban pedig 
zár nélküli; egyebütt van, de többnyire egy kulcscsal.

A hivatalos pecsétek mindenütt megvannak.
A püspöki, esperesi körlevelek a rendeletek könyvébe 

beíratnak; anyakönyvek, jegyzőkönyvek rendben.
Paróchiális könyvtári törzskönyv még mindig nincs 

Tiszaásványon; könyv is csak 3 drb. van meg; Nagy- 
gejőcön is hiányzik még a Pokoly-féle egyháztörténet 
(állítólag a lelkészváltozás ideje alatt elveszett).

Lelkészi posta- és iktatókönyv most már van m inde­
n ü tt;  Csongoron család-könyv is.

Eszenyben „vagyonleltár“ n incs; Minajban „rovatos 
kimutatás“ ; Zaharban, Vajátiban régi iratok. Anya s jegyző­
könyvek nincsenek jegyzékbe véve.

Azi egyházi épületek rossz karban vannak a követ­
kező helyeken :

A templom roskadozó Tiszaásványban, Pallóban, 
Szeretván, Sólymoson, Bajánházán, Felsöröcsén, javítást 
igényelne Vajánban is. —  Az iskola tarthatatlan állapot­
ban van Korláthelmecen, Ungpinkócon, Botfalván, Felsö­
röcsén, Korláthelmecen, Kisrátban, Zaharban a mellék - 
épületek rosszak.

Tűzkár ellen most már minden egyház teljes értékig 
biztosította épületeit Felsöröcsét kivéve, amely elég köny- 
nyelmüen újonnan épült lelkészlakát máig sem bizto­
sította.

Jövedelmező földbirtokkal rendelkeznek a következő 
egyházak : Csongor 70 hold, 2 Nagydobrony 35 hold, 3. 
Kisdobrony 10 hold, 4. Tiszaágtelek 5 hold, 5. Eszeny 
25 hold, 6. Csap 11 hold, .1198 Q-öl, 7. Záhony 21 hold,
8. Kisrát 16 hold, 9. Kisgejöc 16 hold, 10. Nagygejöc 11 
hold 506 □-öl, 11. Korláthelmec 6 hold, 12. Botfalva 
l 1/* hold, 13. Nagyszelmenc 16 hold 500 D-öl, 14. Szirén­
falva 1 hold, 15. Palágy 20 hold, 16. Gálocs 50 hold 
500 D-öl, 17. Bártfa 10 hold, 18. Palló 18 hold 200 D-öl, 
19. Csicser 65 hold 950 D-öl, 20. Bés 5 hold, 21. Jske 6 
hold, 22. Vaján 25 hold, 23. Mokcsa 29 hold, 24. Vajkóc 

, 8 hold 1466 □-öl, 25. Ungcsepely .1 hold, 26. Nagy- 
szeretva 7 hold 1210 □-öl, 27. Pályin 5 hold, 28. Vá- 
moslucska 13 hold, 29. Sólymos 2 hold, 30. Felsörőcse



12

20 hold, 31. Jenke 139 hold, 32. Ungvár 1 hold, 33. 
Ungtarnőc 12 hold, 34. Ungpinkóc 4 hold. Összesen 090 
hold 992 Q ö l .  —  Ezek az egyházak ingatlanaikat n a ­
gyobbrészt bérbeadva jövedelmeztetik.

Bérháza van: Csapnak, Kisgejöcnek, Kőrláthelmecnek, 
Botfalvának, Ungvárnak 1— 1.

A tanítói javadalomhoz tartozó földek még mindig 
nincsenek az egyház nevére kebelezve (bár erre a múlt 
évben is két ízben felhívtam az egyházak figyelmét) a követ­
kező helyeken: Szürthe, Ungpinkóc, Bezö, Zahar, Záhony, 
Kisrás, Nagygejöc, Úngvár, Csicser, Bés, Kereszt.

A hivatalnokok, lelkészek, tanítók fizetése nem folyt 
be: Eszenyben, Korláthelmecen, Minajban (2 évi), Keresz­
ten tandijhátrálék több évekről, Sólymoson. A behajtás 
iránt az elöljáróság mindenütt intézkedett, csak Keresz­
ten nem.

Az egyházi hivatalnokok fizetésének szedése mindenütt 
törvényeinknek megfelelő módon történik, — kivévén Ung- 
pinkócot, hol a lelkész és tanító szedi.

Egyházi adókönyvecskét még mindig nem használ­
nak 22 egyházban, u. m . : Szürthe, Ungpinkóc, Bezö, 
Zahar, Minaj, Ungtarnóc, Botfalva, Bátfa, Nagyszelmenc, 
Szirénfalva, Nagykapos, Csicser, Bés, Mokcsa, Ungmogyo- 
rós, Vaján, Magasrév, Bajánháza, Veskóc, Jenke, Kereszt, 
Várnoslucskán. Tisztelettel kérem a nagy tiszteletű egyház­
megyét, miszerint a jó rend érdekében méltóztassék ezek­
nek az egyházaknak az egyházi adókönyvecskéknek be­
szerzését és használatát rendbírság terhe alatt elrendelni!

Tőkepénz, illetve alapítvány nincs semmi: Minajban, 
Bezöben, Palágyban, Magasréven, Sólymoson, Felsöröcsén, 
Sárosmezön, Kereszten, és Jenkén; — a többi egyházak 
mindenikének van több-kevesebb tökepénze, illetve alapít­
ványa; —  a legtöbb Ungvárnak 72,322 kor. (tökepénz és 
alapítvány), aztán Csicsernek 40,882 kor. 50 fillér.

A pénzek részint pénzintézeteknél betétkönyveken, 
részint egyeseknél vannak elhelyezve s kellőképen biztosítva.

Termény magtára van Tiszaágteleknek 30 köb. 3 véka, 
Eszenynek 207 köb. 1 */4 véka, Tiszaásványnak 01  ̂köb. 
1 lU véka, Csapnak 27 köb. 2 véka, Tiszasalamonnak 59 
köb. 3 véka, Szürtének 01 köb 1 véka, Kisrátnak 110



13

köb 2 véka, KisgejÖcnek 103 köb, Nagygejöcnek 56 köb.
3 véka, Korláthelmecnek 106 köb, Zaharnak 6 köb 1 véka, 
Nagyszelmencnek 37 köb 1 véka, Szirénfalvának 21 köb, 
Palágynak 17 köb 1 véka, Gálocsnak 36 köb 2 1/.i véka, 
BátCának 50 köb. Pallónak 137 köb, Nagykaposnak 20 
köb. 1 véka, Csicsernek 64 köb. 1 véka, Bésnek 66 köb 
2/4 véka, Iskének 110 köb 3 3/4 véka, Vajánnak 11 köb, 
Ungmogyorósnak 48 köb 2 véka, Veskócnak 41 köb. — 
Tetemes magtári tartozás csak Szórtén van befizetetlen.

Adóssága van a következő egyházaknak: 1. Csongor 
1600 kor., 2. Kisdobrony 10,000 kor. (iskola és papiak 
építés), 3. Szalóka 1504 kor., 4. Eszeny 7000 kor., (mel­
léképület), 5. Csap 1856 kor. 25 fillér, 6. Záhony 910 
kor., 7. Tiszasalamon 12,000 kor., (iskolaépítés), 8. Kisrát 
5372 kor. (iskola), 9. Nagygejöc 1500 kor., 10. Ivorlát- 
helmec 155 kor., 11. Botfáivá 577 kor., 12. Ungtarnóc 
1400 kor., 13. Minaj 7200 kor., 14. Ungvár 49,000 kor.,
15. Bezö 4000 kor. (iskola), 16. Zahar 500 kor., 17. 
Ungpinkóc 1600 kor., 18. Ungnyarád 1400 kor. (iskola),
19. Szirénfalva 5059 kor. (iskola), 20. Palágy 700 kor.,
21. Gálocs 14,000 kor. (templom), 22. Bátfa 100 kor.,
23. Palló 1500 kor. (iskola), 24. Gsicser 2300 kor. (papiak),
25. Bés 3000 kor. (templom), 26. Iske 4400 kor. (papiak),
27. Vaján 3000 kor., 28 Mokcsa 2000 kor. (papiak),
29. Ungmogyorós 2000 kor. (iskola), 30. Vajkóc 400 kor.,
31. Nagyszeretva 200 kor., 32. Pályin 830 kor. (iskola),
32. Vámoslucska 3100 kor., 34. Sólymos 5000 korona, 
(templom), 35. Felsöröcse 600 kor., 36. Kereszt 2706 kor. 
(iskola), 37. Jenke 22400 kor. (földvétel). —  Tehát 37 
egyház van több-kevesebb adóssággal terhelve; a legtöbb 
adósság újabb keletű és iskolaépítésből ered.

Az adóssággal terhelt egyházak a kamatokat rende­
sen fizetik. (Zahar 500 kor. tartozása után 10°/0-tóli k a ­
matot fizet.)

Az 1912 évi adókivetést és költségvetést az egyház­
látogatás idejéig el nem készítették: Korláthelmec, Ung­
pinkóc, Eszeny és M inaj; a két előbbi egyház azóta már 
beküld te ; de Eszenyböl és Minajból máig sem érkeztek 
azok be.

A fizetések mindenütt a lelkész és gondnok együt­



14

tes utalványozására történnek, kivévén Eszenyben, Korlát- 
helmecen, Minajban, Sárosmezön.

Minajban a pénztári maradvány 2301 kor. 81 fi 11. 
Az egyházlátogatóságnak nem lett felmutatva, valamint 
lskében és Ungpinkócon sem. Korláthelmecen a gondnoki 
számadás az egyházlátogatás idejére nem volt elkészítve.

Állami adók fizetetlenek: Szürtén a tanitói földek 
után egészben; Kisrátban a lelkészi részben, tanitói egész­
ben. Minajban csak a közalapi és lelkészi nyugd. intézeti 
járulék van kifizetve, minden egyéb fizetetlen, még az 
egyházlátogatási járulékok is.

Amely egyházak a múlt évben segélyt kaptak, azt 
mindenütt céljára fordították.

Perben áll: a korláthelmeci egyház a Katona-féle 
hagyatékra (200 kor.) nézve az örökösökkel; az iskei 
egyház Stark Mór fakereskedövel; a vámoslucskai egyház 
Laufer Ignác építési válalkozóval; de ez a per az egy­
házra nézve kockázattal nem jár, mivel pervesztés esetére 
a költségeket a lelkész magára vállalta.

Az elmúlt év folyamán nagyobb mérvű építkezést 
végeztek a következő egyházak:

1. Nagydobrony templomot, iskolát épített 73,186 
kor. 10 fül.

2. Csongor iskolát égitett 3477 kor. 92 fill.
3. Kisdobrony templomot, paplakot újított, iskolát 

épített 14,369 kor. 14 fill.
4. Tiszaágtelek orgonát állított, melléképületeket javí­

tott 2430 kor. 20 fill.
5. Eszeny melléképületeket épített 4000 kor.
6. Tiszaásvány mellék épületeket épített 1048 kor. 

23 fill.
7. Tiszasalamon iskolát épített 13,116 kor.
8. Nagygejöc lelkészlakra 1550 kor.
9. Ungpinkóc istálót épített 3300 kor.

10. Ungnyarád iskolára költött 1920 kor. 38 fill.
11. Gálocs templom és papiakra költött 2556 kor. 61 fill.
12. Ungmogyorós iskolát épített 5500 kor.
13. Pályin iskolát épített, lelkészlakot renovált 11,333 

kor. 35 fill.
14. Bajánháza harangot öntetett 1085 kor.



15

15. Sólymos templom építéshez anyagot szerzett 
2800 kor.

16. Felsöröcse melléképületeket épitett 1942 kor.
17. Jenke iskolát épitett 4923 kor. 53 fill.
Az itt fel nem tüntetett kisebb szerű javításokkal 

együtt az 1911 évi építkezések összege : 155,625 kor. 03 fill.
Az egyházak fejlődésére, virágzására annyira kívána­

tos, áldásos béke, szeretet és egyetértés minden gyüleke­
zet kebelében meg v a n ; csupán a minaji gyülekezetről 
jelent ellenkezőt az egyházlátogatóság. E tekintetben — 
sa jn o s ! —  szomorú tapasztalatom volt magamnak is a kor- 
láthelmeci egyházban, ahol az elöljárók, gyülekezeti tagok 
és a lelkész között a békesség teljesen felbomlott; s 
mondhatni tarthatatlan állapotok állottak elő; rosszabbak 
talán még a régieknél i s !

Az egyházmegyei bíróságra várakozik a fe ladat: meg­
találni és megmutatni nekiek az utakat, „melyek az ö 
békességökre valók, —  mivelhogy azok elrejtettek az ö 
szemeik elöl“ .

III. Iskolai ügyek.

Az iskolai ügyeknél mint örvendetes jelenségre m u ­
tathatok arra, hogy egyházaink minden szegénységük da­
cára is a legnagyobb áldozatoktól sem riadtak vissza, 
csakhogy „ veteményes kertjöket“ , az iskolát megtarthas­
sák ; —  de másrészről nem örvendetes, hogy e miatt 
nagy adósságokkal terhelték meg magokat. Másik sajná­
latos, és iskoláink tanügyi állapotára szerfelett káros jelen­
ség, amire m ár tavaly is rámutattam, hogy a ,,vetemé­
nyes kertek“ kertészei folyton változnak. Néptanítóink 
közül némelyek ahelyett, hogy állásba jutva, s magoknak 
csendes otthont alkotva egész odaadással hivatásuknak 
élnének, valóságos népvándorlást rendeznek; s hiányoz­
ván náluk a „füg gés“ érzése, mitsem adnak az egyházi 
felsöbbség rendeleteire, s nem választják meg sem az 
időt, sem az alkalmat a költözésre, — nem kis megter- 
heltetésére az egyházaknak, s hátrányára a népnevelés 
szent ügyének.

Iskoláinkban — Ötnek kivételével —  okleveles, ren­



16

des tanitók működnek. Nagykaposon, Tiszaágteleken a 
lelkész, Vajánban a segédlelkész lanit, tanitóhiány miatt. 
Mindenesetre elismerés illeti őket, hogy ezt a terhet m a­
gukra vállalták; nem kényszerítésből, de saját jószán­
tukból, egyházuknak, a közügynek javáért. Pallóban, Jen ­
kén az egyh. kér. szabályrendelet ellenére időközben 
történt változás miatt, helyettesekkel van betöltve a ta­
nítói állás.

A tankötelesek mindenütt rendesen járnak iskolába, 
kivéve Kisdobronyt, hol 85 gyermek nem jár iskolába, 
mivelhogy nincs ott számára hely.

Az iskolai felszerelés h iányos : Szürtén, Ungpinkócon, 
Pallóban, Ungmogyoróson, Magasréven.

Iskolai könyvtárról csak Ungváron, Szürtén és Pá- 
lyinban van említés.

Tankönyvekül mindenütt az egyh. kerület által meg­
állapított tankönyvek használtatnak, s kellő példányban 
megvannak.

Bezöben nincs iskolalátogatási napló, Jenkén pedig 
iskolai cimtábla nincs, állitólag azért, mert az iskola még 
nincs teljesen készen.

A tankötelesek, Ungvárt kivéve, hétköznap reggeleken 
is m indenütt felvezettetnek a templomba.

Pályinban az állami iskolába járó ref. növendékek 
vallásos oktatásban nem részesülnek. E mulasztás okának 
kikutatására, s megszüntetésére intézkedést kérek ! —  A 
többi állami s községi iskolákba járó tanköteleseink val­
lásoktatásáról mindenütt gondoskodva van. Csapon tanítja 
a segédlelkész, Eszenyben a községi tanítónő, Nagydob- 
ronyban a segédlelkész (320 növendéknek 5 tanteremben). 
Csongoron az állami tanitó, Ungtarnócon, Minajban a 
lelkész, mindenik kitűnő eredm énynyel; Csongoron és 
Nagydobronyban a szép éneklés is ki van emelve. A val­
lás és énektanítás, a jelentések szerint, a többi állami és 
községi iskolákban is a kivánalmaknak teljesen megfelelő.

Nem felekezeti jellegű középiskolába járó tanulók 
konfirmáltattak Nagydobronyban és Ungváron.

Tanrend minden iskolában van.
Nem törvényszerű a tan te rem : Tiszaágteleken, Kor- 

láthelmecen, Nagygejöcön, Ungpinkócon, Botfalván, Sáros­



17

mezon, Felsőröcsén. Ezen egyházaknak a törvényszerűvé 
tételre f. év szeptember haváig lett terminus adva; kettő,
u. m. Tiszaágtelek és Botfalva az épitési tervet és költ­
ségvetést jelen gyűlésünkre be is terjesztette. Felsöröcse 
azonban iskoláját törvényszerűvé tenni nem akarja, mivel 
—  amint mondja — nincs rá költsége; —  és mégis a 
múlt évben nem múlhatatlanúl szükséges melléképületekre, 
magtárra, pincére 1890 koronát költött; tehát az iskola 
ezekkel szemben „szükségesség tekintetében“ háttérbe 
szorittatott. Kérem a nagy tiszt, egyházmegyét, miszerint 
ezen egyház elöljáróságát iskolájuk törvényszerűvé téte­
lére, jelen gyűlésünkből erélyes határozattal felelősség 
terhe alatt utasítani méltóztassék.

A tankönyvek kellő időben való beszerzéséről min­
denütt történik gondoskodás.

Az iskolamulasztókkal szemben —  szükség esetén — 
a polgári hatóság mindenütt kellő eredménynyel jár el.

A tankötelesek a fanemesitést csak nagyon kevés 
helyen tanulják, mivel faiskola nincs. — Női kézimunka 
taníttatik Pallóban, Jenkén.

IV. Statisztikai adatok.

a) Egyházmegyénk lélekszáma: 27601.
Született 441 fi, 424 nő, összesen 865.
Meghalt 285 ti, 815 nő, összesen 600.
Házasságot kötött 208 tiszta, 60 vegyes, összesen

268 pár.
Egyházi házasságkötést s megáldást nem vette igénybe 

2 pár.
Konfirmálva volt 318 ti, 317 nő, összesen 635.
Áttért hozzánk 2 ti, 9 nő, összesen 11.
Kitért tőlünk 1 ti, 2 nő, összesen 3.
Születendő gyermekek vallására nézve megegyezés 

köttetett javunkra 15, — kárunkra 4 esetben.
b) Az egyházközségek vagyona:

1. Közpénztári bevételek .... . . .  336181 K. 96 f.
2. „ kiadások . . .  __  295798 „ 23 „
3. „ maradvány   40383 „ 73 „

2



4. Tökepénzek ü_ ^ 79497 K 01 f.
5. Lelkész-fizetési alap ___ ___ 7539 ff 40 ff

6 Tanítófizetési alap 1301 ff 80 ff

7. Templom alap ___ ___ 14277 ff 51 ff

8. Orgona a l a p __ __ __ __ 7948 ff 59 ff

9. Énekkar alap ___ 2453 ff 04 ff

10. Alapítványok__ . . . 82814 ff 05
11. Regále váltság 1640 ff 83 ff

12. Fafizetési alap 11334 ff 30 ff

13. Szegény alap __ __ 2000 ff — ff

14. Urasztali alap ___ __ 38 ff 50 ff

15. Harang alap . . .  __ __ __ 109 ff 90 ff

16. Magiár alap __ __ __ 9445 ff 45 ff

17. Termény magtár 1476 köböl
1 v. pénzértéke (á 14 kor.) 20664 ff — ff

Összes é rték : 281448 K. 11 f.
Adósság (levonva) --- 187889 ff 25 ff

Marad : 93558 K. 86 f.
18. Földbirtok 690 hold 992 □-öl.
19. Bérház 5.

V . Közérdekű intézkedések.

Hogy egyházmegyénk adminisztrácionális teendőit 
mennyiben és miként végeztem, ennek elsorolásával nem 
kívánom most a nagytiszt, egyházmegyei közgyűlésnek 
sem becses ügyeimét fárasztani, sem idejét igénybe venni; 
annyival kevésbbé, mivel azok a mindennapi megszokott 
intézkedésekből állanak. Csupán a tanítói karban történt 
változásokról s ezekkel kapcsolatos intézkedésekről kívá­
nok beszámolni.

Rózsa Lajos vájáni tanító vajkóci állami tanítóvá 
kineveztetvén, állását szeptember elején elhagyta.

Sulyok Dezső ungmogyorósi, —  Balla Ernő ung- 
nyarádi, —- Léko András jenkei tanítók állásukat már 
jóval az iskolai év kezdetén túl, elhagyták; — dacára 
annak, hogy én ez ellen, —  hivatkozva az egyházkerü­
leti szabályrendeletre, melynek 59. §-a szerint „a tanító 
bármikor választassák is, új hivatalát a választás utáni



19

legközelebbi szeptember 1-én foglalhatja el,“ —  a leg­
erélyesebben tiltakoztam, — illetve figyelmeztetve őket a 
súlyos következményekre, ezt nekiek határozottan meg- 
ti llottam.

A két előbbi renitens tanító más egyházmegyébe, — 
illetve kerületbe költözött; de Léko András itt van az 
ungnyarádi egyházban. Ideiglenesen kénytelen voltam öt, 
nehogy államsegélyét veszítse, hivatalába beerösíteni; de 
végleges beerösítése felett méltóztassék most határozni és 
ellene az egyházkerületi szabályrendelet megszegése, — 
illetve az V. t. c. 34. §. A. 1. pontjába ütköző vétség 
miatt a fegyelmi eljárást elrendelni.

Ezen rendellenes változások folytán kénytelen voltam 
ifj. Papp Lajos tanítót Pallóból Ungmogyorósra átbocsá- 
tani, mivel máskülönben ott a templomi katedrái szolgá­
latot nem lett volna, aki teljesítse. —  Ifj. Papp Lajos 
helyére Pallóba Minay Júlia tanítónőt helyeztem ideiglenes 
minőségben, miután a templomi szolgálatok teljesítését, a 
tanító helyett is, a bátfai lelkész vállalta magára. Jenkén 
az iskolai oktatás, Léko András szabályellenes eltávozása 
miatt, szünetelt december közepétől egészen február köze­
péig; amikor sikerült nyerniük egy ideiglenes tanítónőt 
Kiss Mária személyében, akit mint ilyet oda beerösítettem. 
Vajánban a tanítással Szilágyi László segédlelkészt bíztam 
meg ; aki azt, mint értesültem, hűséggel is végzi.

A nagygejöci egyház Péter Sándor oki. tanítót vá­
lasztotta meg üresedésben levő tanítói állására; —  aki­
nek beerösítése s hivatalos eskütétele jelen gyűlésen fog 
megtörténni.

Tisztelettel jelentem, miszerint Orgován Sámuel nagy- 
szeretvai, — Kiss Lajos veskóci tanítóknak, tiszti orvosi 
bizonyítványnyal igazolt súlyos betegségök miatt, szabad­
ságot ad tam ; előbbinek 2 havi, —  utóbbinak 3 havi 
időre, kinek szabadsága még most is tart s Papp Ilona 
okleveles óvónő helyettesíti.

Végül tisztelettel jelentem, miszerint az egybázláto- 
gatási teendőket ez évben a Il-ik járásba tartozó egyhá­
zakban teljesítettem Nyomárkay Sándor lelkésztámmal,

Midőn egyházmegyénk múlt évi bel- és küléletéröl 
szóló jelentésemet ezekben volt szerencsém tiszteletLelje-

2*



20

sen előterjeszteni, magamat atyafiságos szeretetükbe s 
szives jóindulataikba ajánlva, a közgyűlésre felterjesztett 
ügyek tárgyalását ezennel megnyitom.

7. Az ungmogyorósi leányegyház jelenti, hogy Sulyok 
Dezső eltávozásával megüresedett előkönyörgő-kántortanítói 
állásra 1911. október 31-én tartott presbiteri gyűlésben ifj. 
Pap  Lajos pallói tanítót választotta meg s beerősítését kéri.

Az ungnyarádi egyház jelenti, hogy Balla Ernő eltávozá­
sával megüresedett kántor-tanítói állásra 1911. november 
24 én tartott presbiteri gyűlésben két pályázó közül Lékó 
Endre jenkei tanítót választotta meg s beerősítését kéri.

A nagygejőci egyház jelenti, hogy a megüresedett kántor­
tanítói állásra 1911. szeptember 10-én tartott presbiteri gyű­
lésben Péter Sándor választatott meg, ki a székelykereszturi 
állami tanítóképezdében 1911. junius hó 26-án 13. sz. alatt 
nyerte általános jó osztályzatú oklevelét s beerősítését kéri.

Az egyházmegyei közgyűlés ifj. Pap  La­
jost mint elokönyörgő-kántortanítót Ungmogyo- 
rósra, Lékó Endrét mint kántor-tanítót Ung- 
nyarádba, Páter Sándort mint kántor-tanítót 
Nagygejőcbe —  az eskü letétele után — meg­
megerősíti s tudomásvétel végett a főt. e.-kerü­
letre tisztelettel felterjeszti.

8. Az egyházmegyei számvevőszék beterjeszti 1912. márc. 
26-án tartott egyházmegyei pénztárvizsgálatról felvett jegyző­
könyvét, mely szerint:

1. A Horváth Simon és Mária-alap 1911. évi bevé­
tele volt:

á) tőkében 14403 K 80 f |
b) kamat és más } összesen 44392 K 67 f.

címeken 29988 K 87 f)
Kiadás:
a) tőkében 14800 K —  f i
b) különbző > összesen 31956 K 62 f. 

címeken 17156 K 62 f)
Maradvány 12436 K 05 f.



21

Az alap állása t ő k é b e n    172524 K 84 f.
Tőkésítendő ...       — 2475 K 16 f.
Kamathátrálék __   __ __ 3933 K 83 f.

A Horváth Simon és Mária-alap 1911. 
ezen ezen állását egyházmegyei közgyűlésünk 
tudomásvétel végett a főt. e.-kerületre tisz­
telettel felterjeszti.

II. Ugyanazon jegyzőkönyvben olvastatott az egyház- 
megyei pénztárnok kezelése alatt lévő I— XXI sz alapok
1911. évi állása s forgalma; melyekre vonatkozólag az 
egyházmegyei számvevőszék javasolja, hogy miután a 
számadás helyesnek találtatott, Tóth Lajos pénztárnoknak 
az 1911. évre vonatkozólag a felmentést —  a szokásos 
óvások fentartása mellett —  az em. adja meg.

Az em. közgyűlés a számvevőszék 
javaslata alapján Tóth Lajos pénztárnoknak 
az 1911. évre vonatkozólag a felmentést —  a 
szokásos óvások fenntartása mellett —  meg­
adja.

III. Számvevőszék javasolja, hogy amennyiben a ft. 
e.-ker. legközelebbi gyűlésében az egyházmegyei főjegy­
zők részére eddig a kerület pénztárából folyósított 100 K 
tiszteletdíjat elvonta, s felhívta az egyházmegyéket, hogy 
a főjegyzőknek illő díjazásáról a maguk körében gon­
doskodjanak; az ungi egyházmegye saját főjegyzője ré­
szére ezen évi 100 K tiszteletdíjat a gyüléstartási a lap ­
ból adja meg.

Ezen javaslattal kapcsolatban tárgyalás alatt van az 
alsózempléni egyházmegyének idevonatkozó határozata, 
mely szerint tekintettel az egyházmegyei főjegyzőknek 
azon munkásságukra, mellyel az egyházkerületi közgyűlés 
tárgyalási anyagának tevékeny előkészítői, méltányos, 
hogy a kerület az eddigi 100 K-t jövőre is megadja.

Az ungi egyházmegye csatlakozik az 
alsózempléni egyházmegyének határozatá-



22

hoz s a maga részéről is tiszteletteljes ké­
relemmel járul a ft. e.-kerülethez, hogy az 
egyházmegyei főjegyzők részére az elvont 
évi 100 K tiszteletdíjat a jövőre is megadni 
szíveskedjék. Addig pedig, míg a ft. e.-ker. 
ezen méltányos kérelemnek helyt adna, az 
ungi egyházmegye saját főjegyzője részére 
a ft. e.-kerület által elvont évi 100 ko­
ronát a gyűléstartási alapból kiadni hatá­
rozza.

IV. Szintén javasolja a számvevőszék, hogy miután 
a ft. e.-ker. a szükösi tárból az egyházmegyék özvegyei 
s árváinak nyújtott 54 koronát jövőre nem adja, hogy 
az eddigelé azt élvezett özvegyek és árvák nagyobb 
csonkulást ne szenvedjenek, az egyházaktól ugyanezen 
célra begyülendő 54 K összeget csatolja az egyház­
megye az őszi segélyhez s a segélyre rászorult és azt 
eddig is jogosan élvezők az őszi segélyből kapjanak 
méltányos segélyt.

Számvevőszék javaslatát az egyház­
megye elfogadja s a pénztárnokot aszerint 
eljárni felhatalmazza.

9. 1912. junius hó 4. s következő napjain Miskolcon 
tartandó egyházkerületi gyűlésre az ungi egyházmegyéből hi­
vatalos s választott képviselők:

Szücs István esperes, Komjáthy Béla egy­
házmegyei gondnok, Komjáthy Gábor, Nagy 
Sándor papi, Stépán Géza, Bernáth Zoltán vil. 
tanácsbirák, Németh Péter főjegyző.

Póttagok: Világi elnök helyett: Minay
István papi tanácsbiró helyett: Magyar Bertalan, 
főjegyző helyett: Pataki Pál.

10. Az ungi egyházmegye közhirdetésre a ján l ja :

a bajánházai és minaji egyházat, mely



23

ajánlatát tisztelettel terjeszti fel a főt, egyház- 
kerületre.

11. Számvevőszék beterjeszti az 1911. évi egyházi szám ­
adások megvizsgálásáról felvett jegyzőkönyvét.

Közgyűlés az 1911. évi egyházi szám adá­
sokat az azokra vezetett helyesbiiésekkel és 
megjegyzésekkel a szokásos fentartások mel­
lett —  megerősíti Mogyorós és Korláthelmec 
kivételével. Mogyorós számadásainak és nyug­
táinak mielőbbi újból való beterjesztésére uta- 
síttatik.

Korláthelmec számadása a beterjesztett for­
mában nem volt elfogadható s a számadás 
megejtésére és összeállítására a mulasztott egy­
házi tisztviselők költségére Nagy Sándor elnök­
lete alatt Szabó Zoltán és Kovács Dániel kül­
detnek ki, jelentésüket őszi gyűlésünkre bevárván.

12. Ugyancsak a számvevőszék előterjesztésére

közgyűlés szives figyelmébe ajánlja az egy­
házak lelkészeinek és gondnokainak 1910. év 
tavaszi gyűlésünk 13. sz. alatt hozott azon 
határozatát, hogy a számadások mindenkor a 
vonatkozó év már megerősített költségvetésével 
szerelendők fel.

13. Egyházmegyei pénztárnok jelenti, hogy Bakó László 
nyugalmazott tanító egyházmegyei tartozásából 1911. év vé­
géig 9 kor. 40 fill. tőke s 2 kor. 61 fill késedelmi kamat 
áll fenn, mely onnan származik, hogy midőn adós tartozását 
az 1907. évi tavaszi gyűlés 63. sz. határozata értelmében 70 
koronával kifizetettnek vélte, —  adóssága 79 kor. 40 fillér 
volt s az általa említett kisebb fizetések másnemű tartozásaira 
számoltattak el.

Közgyűlésünk pénztárnok jelentése folytán 
kötelezi Bakó László nyugalmazott tanítót, hogy



24

fennálló egyházmegyei tartozását 30 nap alatt 
fizesse ki.

14. Kiss Ferenc esperes, a Kálvineum végrehajtó bizott­
ságának elnöke 559/912. sz. alatt azzal a kéréssel fordul 
egyházmegyei lelkészi özvegy és árva gyámintézetünkhöz, hogy 
az alsószabolcs-hajdúvidéki ref. egyházmegye lelkészi gyám ­
intézetének a példájára a gyámintézet jogosult tagjainak a 
kihalása után fennmaradó tőkéjét alapítványként a Kálvineum- 
nak, mint hasoncélú intézménynek adja át.

Ugyancsak a Kálvineum megerősítése érdekében 1790/911. 
sz. alatt az ORLE, közgyűlésének megbízásából közli az espe- 
resi hivatallal azoknak az egyházaknak a névsorát, a melyek­
nek lelkészei „a lelkészi árvaház iránti áldozatkészség o ltárára“ 
a maguk helyét eddig még üresen hagyták — azzal a kérés­
sel, hogy esperesünk a legalkalmasabb módon vigye keresz­
tül az egyházmegye összes lelkészeinek a Kálvineum alapítói 
közé sorakozását.

Közgyűlés a gyámintézetre vonatkozó ké­
relmet nem teljesítheti, mert azt eddigi határo­
zataink szerint épen a kebelbeli lelkészi özve­
gyek és árvák érdekében minden időkre fen- 
tartani kívánja.

A másik kérelemre vonatkozólag azonban 
jóváhagyja és megerősíti a lelkészi értekezletnek 
azon egyhangúlag hozott határozatát, hogy az 
ungmegyei lelkészek alapítványaképp! a 39 
lelkészi állásnak megfelelőleg 3900 koronának 
tiz év alatti, évenkint 390 koronájával való be­
fizetésére elkötelezték magukat. Beszámítván 
ezen összegbe az érdekelt lelkészek szabad 
elhatározásának a fentartásával azon alapítvá­
nyokat, amelyeket egyes lelkészek már befizet­
tek, vagy annak befizetésére elkötelezték magu­
kat s meghagyja az egyházmegyei pénztárnok­
nak, hogy ezen határozat végrehajtásáról az 
értekezlet által megjelölt módon gondoskodjék.

15. Lelkészek, tanítók, egyházak segélykérvényei, va la ­
mint a 2000 korona építkezési segély-kérvények



25
áttétetnek a segélyosztó bizottsághoz elbí­

rálás és javaslattétel végett.

16. A segélyosztó bizottság tagjaiul m e g v á la s z ta la k :
Szőllőssy Gyula és Bernáth Zoltán elnök­

lete a la t t : Magyar Bertalan, Szilágyi Sándor, 
Bóczér István, Balogh Dániel, Benkő Lajos 
mint a bizottság jegyzője, Tóth Lajos, mint 
egyházmegyei pénztárnok.

17. Az erdővidéki református egyházmegye 1911. dec. 
hó 18-án Baróton tartott közgyűlésének 7. sz. jegyzőkönyvi 
határozata alapján, a református lelkészi fizetések korszerű, 
sürgős rendezése végett indítandó országos mozgalom tár­
gyában a következő indítványt küldte á t  egyházm egyénkhez:

Azt a nagy etikai és kulturális szolgálatot, a melyet a 
magyarországi református papság, évszázadok óta teljesített 
és gyakorta saját szegényes javadalma megcsonkításával is 
önzetlenül, áldozatkészséggel végez —  ideje immár, hogy a 
magyar állam törvényhozó testületé beismerje és e szolgála­
tot, értékének megfelelően nemcsak elismerő szavakkal mél­
tányolja, hanem legalább megközelítőleg honorálja. —  Ez a 
honorálás pedig abban áll, hogy amikor csaknem minden 
vonalon, a lehetőség szerinti, korszerű fizetést biztosított és 
biztosít az egyes hivatalnoki karoknak, tegye ezt a reformá­
tus papsággal szemben is. E fizetésrendezés keresztülvitele, 
ne évről-évre való segélyezés és ne is egyik-másik év költség- 
vetése rendjén, szóval ne amolyan függő állapot szerint tö r­
ténjék, hanem törvényhozásilag. Nem hagyandó figyelmen 
kivül az, hogy tekintettel az élet rohamos drágulása, valamint 
az igények ijesztő emelkedése által a megélhetés felfelé nehe­
zülő ingadozására ; akár a 2400 korona alapfizetés és hat 
izbeni 200— 200 korona ötödéves korpótlék megadásával, 
akár az 1600 korona alapfizetés és 1898-ra visszamenőleg 
öt izben 400— 400 korona ötödéves korpótlék megadásával 
történjék a ref. lelkészek fizetésrendezése; egyik formájában 
sem tekintetik az 1848. évi XX. t.-c. teljes végrehajtásának, 
hanem a végrehajtás egy olyan fokozatának, amely a magyar- 
országi református lelkészeknek a tisztességes megélhetést



26

egy ideig biztosítja; miért is indítványozza, hogy az egyete­
mes Konvent, az 1908-ban 513. sz. alatt megindított lépését 
— a lelkészi fizetések korszerű rendezése tárgyában —  újra 
indítsa meg és bölcs belátása szerint, a lehető leggyorsab­
ban, közmegelégedésre vinni méltóztassék.

Egyházmegyei közgyűlésünk ezen indít­
ványt magáévá teszi, elfogadja s a főhatóságot 
tisztelettel keresi meg ennek sürgős véghez­
vitelére.

18. Az erdélyi egyházkerület nóhai báró Bánffy Dezső 
emlékének megörökítése céljából adakozásra szólít, illetve 
gyűjtő-ívet küld.

Közgyűlés az egyházmegyei pénztár terhére 
a nemes célra 50 koronát szavaz meg.

19. Az Orosházán felállítandó Székács-szobor bizottsága 
gyűjtőívet küld.

Közgyűlés Dr. Székács József szobrára az 
egyházmegyei pénztár terhére tiz koronát sza­
vaz meg.

20. A Kálvineum végrehajtó bizottsága a létesítendő 
Gergely Antal alapítvány céljára adakozást kér.

Közgyűlés a létesítendő Gergely Antal 
alapítvány céljaira az egyházmegyei pénztárból 
kifizetendő 5 koronát utalványoz.

21 . Ungvármegye törvényhatósági bizottsága a vármegyei 
népnevelési bizottságba 1912. évre egy tag kiküldését kéri.

Ungvármegye népnevelési bizottságába az 
egyházmegye az 1912. évre Szűcs István espe­
rest küldi ki.

22. Az 1911. év őszi közgyűlés 36. számú határozatával



27

kiküldött Komjáthy Gábor, Pataky Pál s dr. Korláth Endré­
ből álló bizottság jelenti, hogy a korláthelmeci egyház közön­
sége iskoláját nem adja át az államnak, hanem megtartja az 
egyház veteményes kertjének s kész új iskola épületet és ta ­
nító lakot is törlesztéses kölcsön útján építeni, ha az egyház­
megye a szokásos 2000 korona segélyben részesíti. Jelenti 
egyúttal, hogy dr. Korláth Endre ügyvéd ungvári lakos, vala­
mint özv. Fegyverneky Jánosné korláthelmeci lakos egyház­
tagok  az újonnan építendő iskolaépület céljaira fejenként 500 
koronát ajándékoztak.

Közgyűlés a korláthelmeci egyház határo­
zatát örömmel veszi tudomásul s ha az iskola 
építését megkezdi, megfelelő erkölcsi és anyagi 
támogatásban fogja részesíteni.

Az ajándékozó lelkes egyháztagoknak pedig 
a maga részéről is elismerését és köszönetét 
fejezi ki s erről őket jegyzőkönyvi kivonaton 
értesíteni rendeli.

23 . Miho Ernő, ref. org. kántor, a ceglédi zeneiskola 
igazgatója a kántorképzés reformálása tárgyában indítványt 
és szabálytervezetet nyújt be, mely szerint a ceglédi zene­
iskola keretébe illesztetnék be a ref. zene- és kántorképzés 
s egyidejűleg a tanitóintézetektől a kántorképzés elvonatnék.

Közgyűlés ez indítvány felett —  mint a 
mely megnehezítené a kántorképzést s a leg­
több kis gyülekezetei megfosztaná attól, hogy 
a tanító személyében egyszersmind énekvezér­
hez is jussanak —  napirendre tér.

24 . Nagy Sándor missióügyi előadó előterjeszti a jenkei, 
minaji és vámoslucskai missiói körök 1911. évi életéről szóló 
jelentést.

A jelentést közgyűlés tudomásul veszi s 
csatolmányaival együtt a főt. egyházkerületre 
felterjeszti.



28

25. A missió ügygyei kapcsolatban Szakai István missiói 
lelkész a maga, valamint a vámoslucskai anya- és a szobránc- 
tibai fiókegyház nevében azon kérést terjeszti elő, hogy a 
vámoslucskai egyház az állandó káplántartó helyek közé fel­
vétessék.

Ezt a kérelmet közgyűlés örömmel támo­
gatja és teljesiti, mert a vámoslucskai lelkész 
csak anyaegyházának a megröviditéséve! végez­
heti a szórványokban is, de különösen a szob- 
ránctibai fiókegyház templomában az isteni 
tiszteletet s a hivek gondozását. Kéri ehez a 
főt. egyházkerület jóváhagyását s a kápláni 
kongnia kieszközlése érdekében a szükséges 
lépések megtételét.

26. Olvastatott Ungvármegye királyi tanfelügyelőjének 
6591/1912 számú átirata, melyben arra kéri az ungi ref. 
egyházmegyét, hogy, miután a Horváth Mária féle háznak az 
ungvári állami polgári leányiskola céljára való átengedése 
ügyében létrejött egyezség a folyó tanévvel lejár, ezen helyi­
séget még további fél s szükség esetén az 1912/1913 isko­
lai egész évre adná bérbe az állami polgári leányiskola 
céljaira.

Egyházmegyénk a Horváth Mária féle ung­
vári házat azon esetben, ha a vallás és közok­
tatási miniszter ur az 1904 évi július 22-én 
71602 szám alatt kelt leiratának 4-ik pontjá­
ban foglalt biztosítékot minden feltétel nélkül 
hajlandó egyházmegyénk részére megadni, t. i. 
az ungvári állami polgári leányiskolában állan­
dóan két református vallású tanerőt alkalmaz, 
polgári leányiskola helyiségül az államnak fél 
s szükség esetén az egész 1912/1913 iskolai 
tanévre díjtalanul felajánlja. Azon esetben pe­
dig, ha egyházmegyénk ezen ajánlata a magas 
minisztériumnál elfogadásra nem találna, köz­
gyűlésünk megbízza a P. Horváth Mária féle 
ház értékének megállapítására kiküldött bizott­
ságot a bérleti szerződés megkötésére.



27. Esperes beterjeszti az általa kibocsátott XL1V— XLIX 
számú körleveleket.

Mindezek mint már körözött dolgok, tudo­
másul vétetnek.

28. Az őszi segélyosztó bizottság beterjeszti 1911. nov. 
23-án Szürtében felvett jegyzőkönyvét, mely szerint:

I. Baldácsi alap 809 kor. 53 fill.
1. Tiszaásványi e g y h á z . . .  140 K — fill.
2. Ungpinkóci ,', . . .  . . .     140 „ — „
3. Ungcsepelyi „ . . .  . . .  . . .  . . .  140 „ —  „
4. Szirénfalvai „ . . .  . . .  . . .  . . .  140 „ —  „
5. Bajánházai „ . . .  . . .  . . .  . . .  140 „ —  „
6. Csomár Béla . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  39 „ 53 „
7. Nagy Menyhértné   . . .  . . .    70 „ -  - „

II. Hollandi tár 120 kor.
1. Csomár Béla ...  . . .  . . .  . . .  . . .  10 K 47 fill.
2. Gecse Géza . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  50 „ —  „
3. Kis László . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  59 „ 53 „

III. Tolcsvai N agy Gedeon alap 200 kor.
1. Iskolai jutalom könyvekre . . .  .... 20 K — fill.
2. Karabélyos Gyula   . . .  . . .  . . .  20 „ —  „
3. Móré András         20 „ —  „
4. Kiss Lajos . . .  . . .    . . .  . . .  . . .  20 „ —  „
5. Egyed Béla . . .  .... . . .  . . .  . . .  20 „ —  „
6. Lisznyay Elekné . . .  . . .    . . .  20 „ —  „
7. P app  Lajos     . . .  20 „ — „
8. Pápay Jánosné . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  20 „ —  „
9. Laky Józsefné   . . .    . . .  . . .  20 „ —  „

10. Böszörményi Jánosné . . .  . . .  . . .  .20 „ —  „

IV . Szegény lelkészek és tanítók alapja 7 kor. 60 fill.
1. Laky Józsefné . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  3 K 80 fill.
2. Móré András . . .  __  __ . . .  . . .  3 „ 80 „

Fentebbi kiosztást az egyházmegye jóvá­
hagyólag tudomásul veszi.

29



30

29 . A vámoslucskai egyház eladás és vételi szerződést 
terjeszt be presbyteri és közgyűlési határozatokkal felszerelve 
megerősítés végett; és pedig a lelkészi földekből elad 794 
négyszögölet, ölenként 2 kor. 80 fillérjével gr. Sztáray Sán­
dornak, és gr. Sztáray Sándor megvesz az egyház részére 
Schvarcz Bernátné szomszédos területéből 370 négyszögölet, 
ölenként 80 fillérjével.

Közgyűlésünk, mielőtt a beterjesztett szer­
ződések felett érdemben határozna, Stépán 
László világi tanácsbirót és Rácz József felső- 
rőcsei lelkészt az ügynek a helyszínén való m eg­
vizsgálására kiküldi, felkérvén őket, hogy álla­
pítsák meg a helyszínén, vájjon az eladás után 
megmaradt részletekre a bejárás biztosítva van-e, 
és a megvett részlet tehermentesen megyen-e 
az egyház nevére.

30 . A solymosi leányegyház engedélyt kér arra, hogy 
a tanítói belsőséggel szomszédos 386 négyszögöl területű 
Elecsko-féle  belsőséget 500 koronáért templomhelyül meg­
vehesse.

Közgyűlés a vételhez jóváhagyását a d j a ; 
de miután a templomhely átírása tényleges 
birtoklási eljárás utján már az egyház nevére 
kebeleztetek, utasítja az elöljáróságot, hogy a 
tulajdonjogi bekebelezési végzést azonnal ter­
jessze fel az egyházmegyére.

31 . A sárosmezői leányegyház újból kéri az egyházme­
gyét, hogy anyaegyházzá alakulása ügyében sürgősen intéz­
kedjék.

Közgyűlésünk a sárosmezői leányegyház 
anyásítása ügyében 1908 évi tavaszi gyűlés 32. 
szám alatt hozott határozatát most is minden 
tekintetben fentartja s utasítja a leányegyház 
elöljáróságát a lelkészszel együtt, hogy a kir. 
tanfelügyelővel ezen határozatra való hivatko­
zással az iskola államosítása érdekében a szük­
séges tárgyalásokat haladéktalanul indítsa meg



S az egyházi törvény rendelkezéseinek megfe­
lelő módon kötött szerződést őszi közgyűlé­
sünkre jóváhagyás végett terjessze fel.

32. A magasrévi társegyház, presbyteri és közgyűlési 
jegyzőkönyvek csatolása mellett, beterjeszti templomépítési 
tervrajzát és költségvetését; kéri annak jóváhagyását és az 
építési engedély megadását.

Közgyűlésünk —  miután a beterjesztett 
tervrajzot és költségvetést, az építészeti bizott­
ság már felülvizsgálta s a rajta eszközölt m ódo­
sítások szerint elfogadásra ajánlja — azt jóvá­
hagyja s az építésre az engedélyt megadja.

33. A solymosi leányegyház ócska fatemploma helyett, 
egy a kor kívánalmainak mindenben megfelelő új templom­
építésre kér engedélyt. Presbyteri s közgyűlési jegyzőkönyvek 
kíséretében beterjeszti az építendő templom tervrajzát és 
költségvetését, mely az építészeti bizottság által felülvizsgál­
tatván, a rajta tett módosítások betartása mellett, az építési 
engedély megadását javasolja.

Közgyűlésünk az építészeti bizottság javas­
lata alapján, a módosítások szigorú betartása 
mellett a tervrajzot és költségvetést jóváhagyja 
s az építésre az engedélyt megadja.

34. Tiszaágtelek az építészeti bizottság által felülvizsgált 
tervrajz alapján iskola és tanítólak építésre kér engedélyt és 
pedig mivel az építkezést házilag körülbelől felényi költséggel 
teljesítheti, az egyes szakmesterek ajánlatait is beterjesztve a 
házilag építkezést kéri megengedni.

Az egyházmegyei közgyűlés az egyház- 
megyei építkezési bizottság véleménye alapján 
a tiszaágteleki egyháznak iskola és tanítólak 
építését megengedi házilag építés szerint is, de 
a szerződést az egyes szakmesterekkel okvetlen 
az egyházmegyei építészeti bizottság jelenlétében 
kösse meg.

31



32

35. A boffalvai leányegyház, közgyűlési jegyzőkönyv csa­
tolása mellett, beterjeszti az építendő iskola tervrajzát és 
költségvetését s kéri annak jóváhagyását s az építésre az 
engedély megadását.

Közgyűlésünk —  tekintettel arra, hogy az 
építészeti bizottság a tervrajzot és költségvetést 
már felülvizsgálta s az általa eszközölt módosí­
tások betartása mellett elfogadásra ajánlja — 
azt jóváhagyja s az építésre az engedélyt megadja.

36. A záhonyi egyház, presbyteri és közgyűlési jegyző­
könyvek kapcsán beterjeszti az építendő lelkészlak tervrajzát 
és kötségvetését; s miután az az egyházmegyei építészeti 
bizottság által felülvizsgáltatott, az általa tett módosítások 
betartása mellett, azt jónak, elfogadásra méltónak javasolja.

Közgyűlésünk az építészeti bizottság javas­
latának betartása mellett a tervet s költségve­
tést jóváhagyja s az építésre az engedélyt meg­
adja.

37 . A bajánházai egyház, csaknem használhatatlan, ösz- 
szedüléssel fenyegető temploma helyett, egy újat óhajt épí­
teni Istennek nagyobb dicsőségére. Presbiteri s közgyűlési 
jegyzőkönyv mellett csatolja a tervrajzot és költségvetést. — 
Miután az építészeti bizottság azt felülvizsgálta s elfogadásra 
ajánlja — kérik annak jóváhagyását s az építésre az enge­
dély megadását.

Közgyűlésünk az építészeti bizottság javas­
lata alapján a tervrajzot és költségvetést jóvá­
hagyja s az építésre az engedélyt megadja.

38. A zahari leányegyház presbiteri és közgyűlési jegyző­
könyv kísérete mellett beterjeszti a tanítói funduson építendő, 
6 méter széles, 1 4 5 0  cm. hosszúságú, két ól szobából, egy 
szekér-színből és három fiókos sertésólból á l ló ; valamint az 
iskolás gyermekek és tanító használatára építendő —  4 50 
cm. hosszú illemhely tervrajzát és költségvetését; s miután



33

azt az építészeti bizottság felülvizsgálta —  jelenti, hogy a 
költségvetés nincs pontosan megszerkesztve, miért is java­
solja, hogy a vállalkozók egy pontosan megszerkesztett költ­
ségvetést terjesszenek be a kötendő szerződés alapja gyanánt, 
vagy pedig a munkát átalány összegért adják vállalatba, —  
máskülönben a tervrajzot elfogadásra alkalmasnak találja, 
miért is kérik az építési engedély megadását.

Közgyűlésünk —  az építészeti bizottság 
észrevétele és javaslata szerint a tervrajzot jóvá­
hagyja s a feltételek betartása mellett, az épí­
tésre az engedélyt megadja.

39. A botfalvai egyház 1912. márc. 30-án felvett köz­
gyűlési jegyzőkönyvében 3000 korona kölcsön felvételre kér 
engedélyt, mely kölcsönt iskola-építés céljából az egyházke­
rületi pénztárból óhajtja felvenni akként, hogy 10 év alatt 3000 
korona rendkívüli egyházi adó kivetéssel fogja letörleszteni.

Az egyházmegyei közgyűlés a botfalvai 
egyháznak iskolaépítés céljára 3000 korona 
kölcsön felvételére az engedélyt megadja, s 
kérelmét pártolással terjeszti fel a főtiszteletű 
egyházkerületi közgyűléshez.

40. A solymosi leányegyház 1911. oki. 22-én tartott 
presbyteri és egyházközgyülési határozatok alapján 5000 ko­
rona kölcsönfelvételre kér engedélyt, mely összeggel a vá­
sárolt templomhelyet szándékoznak kifizetni.

Az egyházmegye a solymosi 1. egyháznak 
5000 korona kölcsönfelvételre az engedélyt meg­
adja, s kérelmüket pártolással terjeszti fel a 
főtiszteletü egyházkerületre.

41 . A magasrévi társegyház 1912. márc. 17-én tartott 
presbyteri és egyházi közgyűlési határozatok értelmében 
templomépítésre 4000 korona kölcsönfelvételre kér engedélyt.

Az • engedélyt az egyházmegye megadja,3



34

s a kérelmet pártolással terjeszti fel a főtiszte- 
letü egyházkerületre.

42 A tiszaágteleki egyház, iskola és tanítólak építés 
céljából 6000 korona kölcsönfelvételre kér engedélyt, melyet
1912. jan. 15. s 1912. jan. 17. presbyteri és közgyűlési ha­
tározatok szerint 5 év alatt rendkívüli egyházi adóval fizet 
vissza.

Az egyházmegye az engedélyt megadja, s 
a tiszaágteleleki egyház kérelmét pártolással 
terjeszti fel a főtiszteletü .egyházkerületi köz­
gyűléshez.

43. A szirénfalvai leányegyház a múlt gyűlés 10. számú 
határozatával pótlás végett visszaadott 1640 K-ért templom­
helyül vásárolt 164 □ -ö l  területű ingatlan vételére vonatkozó 
adás-vevési szerződést presbiteri és közgyűlési határozatokkal 
felszerelve jóváhagyás végett terjeszt be.

Közgyűlésünk a beterjesztett adás-vevési 
szerződést jóváhagyja s megerősítés végett a ft. 
e.-kerületre tisztelettel felterjeszti.

44 . A nagydobronyi egyház engedélyt kér arra, hogy a 
garbi dűlőben levő 7 kát. hold tanílói földjét belhelyeknek 
eladhassa. Az eladás szükségességét azzal indokolja, hogy a 
kérdéses föld már körül be van építkezve s a lakók s azok 
állatjai a terményekben nagy károkat okoznak s hogy eladás 
esetén a földekért adott vételár kamataiban a tanító többszö­
rösét kapná azon értéknek, mint amennyit szántóföld minő­
ségében képvisel s ezáltal a tanító fizetése tetemesen sza­
porodnék.

Közgyűlésünk az eladásra az engedélyt, 
annak előnyös voltára való tekintettel megadja 
s megerősítés végett a ft. egyházkerületre pár- 
tolólag tisztelettel felterjeszti.

45 . A botfalvai leányegyház a vármegyei közigazgatási 
bizottság s a vallásminiszter által átépíteni rendelt iskolájá-



35

nak építési költségeire 3000 K rendkívüli egyházi adót óhajt 
kivetni s erre a felsőbb hatóság jóváhagyását kéri.

Közgyűlés tekintve az iskola kényszerépí­
tését, a 3000 K rendkívüli egyházi adó kivetését 
jóváhagyja, utasítván az egyház elöljáróságát, 
hogy a személyenkénti adókivetési lajstromot az 
esperesnek megerősítés végett mutassa be.

46. A záhonyi egyház lelkészlak építésére 10000 korona 
rendkívüli egyházi adót óhajt kivetni, kéri a rendkívüli ad ó ­
kivetés megerősítését.

Közgyűlés az építkezést megengedve, a 
rendkívüli adókivetést megerősíti

47. A solymosi leányegyház templomépítési célra 25510 K 
30 f rendkívüli egyénenkénti adókivetést terjeszt be s annak 
megerősítését kéri.

Közgyűlés a kivetést megerősíti.

48. Nagyszeretva a templom befedésére 956 K egyénen­
kénti rendkívüli adókivetést kér s segélyt is kér.

Közgyűlés a rendkívüli adókivetést meg­
erősíti.

49. Magasrév templomépítésre 14390 K rendkívüli egyé­
nenkénti adókivetést terjeszt be s kéri annak megerősítését.

Közgyűlés a rendkívüli adókivetést m eg­
erősíti.

50. Tiszasalamon iskolaépítésre 14000 K rendkívüli egy­
házi adókivetésre kér engedélyt s jóváhagyást kér azon hatá­
rozatához is, hogy Tiszasalamon lakosai külbirtokuk után is 
75°/0 erejéig megadózhatók legyenek.

Közgyűlés a rendkívüli adókivetésre enge-
3*



36

délyt ad s az egyház tagjaira a külbirtokuk után 
75°/0 adó kivetésére vonatkozó határozatot jóvá­
hagyja.

5 1 . A tiszaágteleki egyház engedélyt kér arra, hogy a 
felveendő 6000 K kölcsön letörlesztésére 5 évig rendkívüli 
egyházi adót vethessen ki az egyházhívekre az állami adó 
arányában.

Az egyházmegye közgyűlése Tiszaágtelek- 
nek a rendkívüli egyházi adókivetést megen­
gedi, mely kivetés azonban —  mint a rendes 
egyházi adó —  minden évben megerősítendő.

52. Bajánháza megnyugtatást kér arra nézve, hogy 
templomuknak és parochiájuknak újraépítésénél az egyház­
megye nngyobb s már most meghatározott összegű segélylyel 
fogja támogatni, mert az építkezésre önerejéből képtelen.

Közgyűlés biztosítja a bajánházai egyházat 
az egyházmegye jóakaratáról és támogatásáról. 
A segélyezés mértékére nézve akkor határoz, 
ha a szükséglet és fedezet összege szabályszerű 
s jóváhagyott költségvetéssel lesz megállapítva.

53 . Az építészeti bizottság az egyházmegyében fogana­
tosított építkezések ideiglenes és végleges átvételiől jelent:

ci) Nagyszeretván a renovált iskola és tanítói lakot
1911. szeptember 19 én felülvizsgálta s kevés' javítások 
pótlása mellett az épületet véglegesen átvette.

b) Pályinban szintén az iskola és tanítói lakot 1911. 
szeptember 19-én felülvizsgálta s kevés hiányok pótlá­
sára utasítván az egyház elöljáróságát, a végleges átvé­
telt 1912. szeptember 19-re tűzte ki.

c) Az ungmogyorósi leányegyház újonnan épített, 
a tervrajznak mindenben megfelelő iskoláját 1911. no­
vember 3 án felülvizsgálván, úgy találta, hogy a falak 
még egyszer újból meszelendők és a még hiányzó apró 
részletek pótolandók; miért is a végleges átvételt 1912 
november 13-ra tűzte ki.



37

d) Kisdobronyban a templomon, lelkész! lakon és 
iskolán végzett nagy renoválást 1911. november 17-én 
felülvizsgálván, a papiakon némi hiányok pótlására a 
vállalatból 200 koronát a bizottság visszatartott; mely 
összeg a hiányok pótlása után azonnal kifizetendő. A 
végleges átvételt 1912. november 7-re tűzte ki.

e) Ungnyarádban az új iskola és renovált tanítói 
lakot 1912. február 26-án felülvizsgálta s azt a terv­
rajzzal mindenben megegyezőnek találta; mindennek 
dacára a hiányok pótlására a vállalatból 300 K-t vissza­
tartott azon kötelezettséggel, hogy a hiányok a vállal­
kozó által 1912. május 15-ig okvetlen póto landók; mely­
nek megtörténte után a visszatartott fedezeti összeg a 
vállalkozónak kifizethető. Egyébként az épületet véglege­
sen átvettnek jelenti ki.

f )  Bezőben az új lelkészlakot, melyet 1908. novem­
ber 7-én ideiglenesen átvett, miután a jótállási két év 
már rég letelt, 1912. március 20 án felülvizsgálta s azon 
meggyőződésre jutott, hogy a négy évvel ezelőtt kifogá­
solt hibák még mind e mai napig sem javíttattak ki; 
a padlásablakok nem záródnak jól, a zárt folyosón el­
helyezett ajtó még mai napig sem alakíttatott át úgy, 
hogy kívülről nyíljék; továbbá a szobaablakok felső 
szárnyai nem jól záródnak és a tetőn alkalmazott hor­
gonyozott vaspléh nem lévén jól összeillesztve, csorog s 
a falat veszélyezteti. Miért is utasítani rendelte a vállal­
kozót, hogy a felsorolt hibákat 14 nap alatt okvetlen 
hozza rendbe, mert etlenesetben feljogosítja az egyházat, 
hogy a felsorolt hibákat a vállalkozónak még bent levő

• biztosítékából hozassa rendbe.
Ugyancsak felülvizsgálta a fentnevezett napon a ta­

nítói funduson épített új iskolai és tanítói lakot is, me­
lyet a tervrajz méreteinek mindenben megfelelőnek, ki­
fogástalannak talált.

Közgyűlésünk, amidőn az építészeti bizott­
ság jelentését tudomásúl veszi, egyszersmind 
szigorúan elkötelezi az építést foganatosított 
egyházak elöljáróságát, hogy az építészeti bizott­
ság által feltüntetett hibákat mielőbb hozassa



38

rendbe s annak megtörténtéről őszi egyház- 
megyei közgyűlésünkre jelentést tegyen.

54 . Az építészeti bizottság „Építkezési Szabályrendeletet“ 
terjeszt be, hozzájárulás s megerősítés végett.

Közgyűlésünk a „Szabályrendeletet“ az é r­
tekezlet véleményével megegyezőleg egy bizott­
ságnak adta át, azon felhívással, hogy arról 
őszi közgyűlésünkre jelentést adjanak. A bizott­
ság tagjai: az építészeti bizottság, Minay István, 
Bernáth Zoltán, Hegyi György, Szabó Endre, 
Tóth Lajos és Pataky Pál.

55. Az ungmegyei ref. tanító egyesület 1912. márc 12-én 
Ungváron tartott gyűléséből felterjesztést intéz az egyházme­
gyéhez, hogy jövőben a tanítói kar képviselői mint meghí­
vottak részt vegyenek a fegyelmi bírósági üléseken tanácsko­
zási joggal.

A fegyelmi bírósági ülésekbe egyházi tör­
vényünk értelmében csak a bíróság tagjai, a 
panaszos és panaszlott felek és tanúk hívhatók 
meg. így a tanítói kar képviselői mint egyház- 
megyei gyűlést alkotó tagok, a fegyelmi bíró­
sági ülésekre meg nem hívhatók. A tanácskozási 
jog pedig egyedül a fegyelmi bíróság tagjait 
illeti meg.

56. A szaíókai egyház azon kérelemmel járul az egy­
házmegyei közgyűléshez, hogy terjessze fel pártolólag a főtisz­
teletű egyházkerületre azon kérelmét, hogy a „Szükösi tá r t“ 
illető 1054 korona 24 fillér tartozásának befizetésére — me­
lyet most teljesíteni képtelen, miután két év alatt csaknem 
30.000 koronáig terjedő nagy építkezést foganatosított, mely 
pénztárát teljesen kiürítette s az egyháztagoknak is nagy meg- 
terheltetésével járt s jelenben is rendkívüli adókivetés mellett, 
templomát óhajtja renoválni —  1915. január 1-ig űjabb h a ­
lasztást kapjon.

Közgyűlésünk —  jóllehet e tárgyban a fő- 
tiszteletü egyházkerület 1911. október 2— 3-ik



39

napjain tartott közgyűlésének 168. sz. alatt 
hozott határozatában két évi halasztást adott
1913. április 24-ig bezárólag; mindazonáltal, 
hivatkozással az egyháznak a közelmúltban
végzett nagy építkezésére, mely pénztárát tel­
jesen kiürítette s ebből folyólag az egyház sze­
génységére, a hivek nagy megterheltetésére s 
arra. hogy most is újabb építkezés előtt áll, 
amennyiben templomát kell rendkívüli adókive­
téssel renoválnia; nem zárkózik el kérelme tel­
jesítése e lő l ; miért is azt pártolólag terjeszti 
fel a főtiszteletű egyházkerületre.

57. Kiss László bátfai lelkész, a sárospataki főiskola 
Vll-ik gymn. osztályába járó Béla nevű fia részére a „Szabó
A ndrás“ féle alapítvány 1911. évi kamatát, oda adni kéri.

Egyházmegyénk folyamodó kérését teljesíti.

58. Magyar Bertalan nagydobronyi lelkész a sárospataki 
főiskola Vili. gymn osztályába járó Kálmán nevű fia részére, 
a „Diós“-féle ösztöndíj 1911. évi kamatát kéri.

Eegházmegyénk folyamodó kérését teljesíti.

59. Esperes jelentéséből a közgyűlés arról győződött 
meg, hogy a korláthelmeczi tanító az egyházlátogatás alkal­
mával sem az istenitiszteleten nem jelent meg, sem az egy­
házlátogatáson nem vett részt.

Közgyűlés a korláthelmeczi tanítónak ezen 
viselkedését az egyházi törvényekkel és szoká­
sokkal még nem ismerős s az iskolából csak 
most kikerült ifjú ember tapasztalatlanságának 
minősíti s elnöksége útján az egyházi törvények 
és szokások jövőbeni hűséges betartására utasítja.

60. Esperes jelentéséből arról győződött meg a közgyűlés, 
hogy Tiszaásványban nincs az egyháznak ládája; Minajban 
pedig van ugyan láda, de nincs rajta zár.



40

Közgyűlés utasítja nevezett egyházak elöl­
járóit, hogy jövő gyűlésünkig a hiányt pótolják 
s arról jelentsenek.

61. Esperes jelentéséből kitűnik, hogy Eszenyben vagyon­
leltár, Minajban rovatos kimutatás, Zaharban, Vajánban a 
régi iratok leltárban nincsenek.

Közgyűlés utasítja nevezett egyházak lelké­
szeit, hogy a hiányokat jövő gyűlésünkig pótol­
ják s arról jelentsenek.

62. Esperes jelentéséből vett tudomást közgyűlés arról, 
hogy Felsőrőcsén a papiak tűzkár ellen nincs biztosítva.

Az egyház elöljáróságát anyagi felelősség 
mellett utasítja, a közgyűlés, hogy a paplakot 
a /ónnal biztosítsa s erről 30 nap alatt az espe­
resnek jelentsen.

63. Esperes jelentéséből kitűnik, hogy Zaharban az egy­
ház használatában levő kettő hold föld, Záhonyban, Szürtén, 
Kisráton, Kisgejőczön, Ungpinkóczon, Bezőben, Zaharban, 
Ungváron, Csicserben, Bésben és Kereszten pedig a tanítói 
ingatlanok nincsenek az egyház nevére telekkönyvezve.

Utasíttatnak nevezett egyházak elöljárói 
arra, hogy e már sokszor megsürgetett áttelek- 
könyvezést jövő gyűlésünkig múlhatlanúl hajtsák 
végre s arról jelentsenek.

64. Esperes jelentéséből kitűnt, hogy a lelkészi és taní­
tói fizetések nem folytak be Eszenyben, Korláthelmeczen, Mi­
najban, Kereszten és Sólymoson.

A nevezett egyházak elöljáróit utasítja köz­
gyűlés, hogy a lelkészi és tanítói fizetések b e ­
hajtásáról a törvényes formák betartása mellett 
gondoskodjanak.



41

65 . Esperes jelentéséből veszi tudomásul közgyűlés, 
hogy az adó nincs kifizetve Szürtén a tanítóé egészben, 
Kisráton a lelkészé részben, Ungpinkócon a tanítóé egészben, 
Minajban a lelkészé egészben. Ugyancsak Minajról jelentve 
van az is, hogy a múlt évi pénztári m aradvány t: 2031 K. 
18 fillért a gondnok felmutatni nem tudta, s hogy az egyház­
látogatási költségeket már több évről nem fizette meg.

A nevezett egyházak gondnokait utasítja 
közgyűlés arra, hogy az adót jövő gyűlésünkig 
fizessék be s arról jelentsenek. A minaji anyagi 
anyagi ügyek megvizsgálására pedig Szilágyi 
Sándor és Pataki Pál kiküldetnek azzal, hogy 
jelentésüket legközelebbi gyűlésünkre adják be.

66 . Esperes jelentéséből kitűnt, hogy az iskolai felsze­
relés még mindig hiányos Szürtén, Ungpinkócon, Pallóban, 
Ungmogyoróson és Magasréven.

Közgyűlés —  a midőn az iskolai felszerelés 
teljessé tételére utasítja a nevezett egyházak 
elöljáróit, egyúttal figyelmezteti őket arra, hogy 
a felszerelés hiányossága miatt az államhatalom 
részéről az egyházat ért bárminemű megtorló 
lépésért az anyagi felelősség nem az egyházat, 
hanem a mulasztást elkövetett egyházi elöljá­
rókat terheli.

67. Esperes jelenti, hogy Pályiban az állami iskolába 
járó ref. növendékek vallásos oktatásban nem részesülnek.

Közgyűlés szigorúan útasítja a pályini egy­
ház presbitériumát arra, hogy a vallásoktatás­
ról gondoskodjék.

68 . Esperes jelenti, hogy a kerületünkben olvasókönyvet 
nem használják a következő iskolákban : Ungpinkóc, Bező, 
Pályin, Szeretva, Magasrév, Veskóc, Sárosmező.

Ezt az iskola látogatóságnak, mint a sta-



42

tiszlikai adatok összeállítójának a figyelmébe 
ajánlja a közgyűlés.

69 . Esperes Léko András tanító ellen, mint a ki az 
esperes határozott tiltakozása ellenére a tiszáninneni ref. egy­
házkerület népiskolai szabályrendeletének 59. §-ában körülírt 
vétséget követte el, e fegyelmi eljárás elrendelését kéri.

A közgyűlés a fegyelmi eljárást elrendeli.

70 . Esperes jelenti, hogy a felsőrőcsei anya- és sáros­
mezői leányegyház között a lelkészszállítási költségek viselé­
séből felmerült vitás ügy megszűnt, mivel a felek kiegyeztek.

Tudom ásul szolgál.

71 . Múlt gyűlésünk 55. sz határozatára az egyházláto-
gatóság jelenti, hogy varga Károly korláthelmeci lelkész a
kívánt leltárt bemutatta.

Tudom ásul szolgál.

72 . Múlt gyűlésünk 59. sz. határozatára jelenti a kor­
láthelmeci lelkész, hogy a Katona L. János hagyományának 
teljes befizetése iránti per folyamatban van.

Tudm ásúl szolgál

73. Múlt gyűlésünk 29. határozatára az egyházkerület
134/167. sz. határozatával azt felelte, hogy a kérdés felett 
csak akkor fog tárgyalásba bocsátkozni, ha bővebben kifejt­
jük, miket értünk „a lelkészi irodák részére szükséges nyom­
tatványok“ alatt ?

Közgyűlés e kérdést szabatos m eghatáro­
zás és előterjesztés végett az indítványozó lel­
készi értekezlethez teszi le.

74. A palágyi egyház énnekkara alapszabályainak jóvá­
hagyását kérj.



43

Közgyűlés a palágyi egyház énekkarának 
alapszabályait jóváhagyja, s a jóváhagyási zára­
dék rávezetésével az esperest bizza meg.

75. Péter Sándor nagygejőci tanító a javadalmához tar­
tartozó s a Nagyalmás dűlőben fekvő tiz magyar holdnyi 
ingatlan bérbeadására vonatkozólag Szíjártó Imre nagygejőci 
lakossal kötött haszonbéri szerződés jóváhagyását kéri.

Közgyűlés a haszonbéri szerződést jóvá­
hagyja s a záradék rávezetésével az esperest 
bízza meg.

76. A felsőrőcsei egyház a múlt őszi gyűlés 54. szám 
alatt hozott azon határozatára, hogy iskoláját a törvény kö­
vetelményeinek megfelelően mielőbb hozza rendbe, jelenti, 
hogy bár Ungvármegye közigazgatási bizottsága 1761/1911 
kb. számú határozatában az élvezett államsegély elvonásával 
utasította az egyházat iskolájának a törvény kívánalmai sze­
rint való állapotba helyezésére, —  a hivek rendkívüli sze­
génysége miatt még sem képes iskoláját törvény szerűen 
felépíteni.

Egyházmegyénk szigorúan utasítja a felső­
rőcsei egyházat, hogy sürgősen tegye meg az 
intézkedéseket arra nézve, hogy iskolája tör­
vényszerűvé való építését folyó évi julius hó 
1-ig megkezdhesse, mivel ellenkező esetben, 
az egyház költségére az egyházmegye fogja az 
építkezést foganatosítani.

77. Az eszenyi egyház az egyházi adóhátralékokból tő­
késített pénzéből 1000 korona tőke felmondására és felhasz­
nálására engedélyt kér.

Közgyűlésünk az eszenyi egyháznak enge­
délyt ad arra, hogy egyházi adó hátrálékokból 
tőkésített pénzből ezer koronát egyházi szük­
ségleteire felhasználjon.



44

78. A botfalvai leányegyház engedélyt kér arra, hogy 
iskolája építése miatt az évi vizsgát május 15-én megtarthassa.

Közgyűlésünk a kért engedélyt megadja.

79. A tiszasalamoni egyház 1912 jan. 28-án tartott pres­
biteri és egyházi közgyűlési határozattal jelenti, hogy a folyó
1912-ik évtől az uj egyházi adó alapra lépett, s a belhiva-
talnokok fizetését következőleg fogja teljesíteni.

1. búza ára m. m.-ként 20 kor.
2. rozs ára m. m -ként 18 kor.
3. Tűzi fa bécsi ölenként 32 kor.
4. Szántás, vetés, holdanként (1200 Dől) 8 kor.
5. Termények stb. fuvarja ! szekér 60 fillér.
6. Sódar ára darabonként 4 kor.

Tudom ásul szolgál.

80 . A bezői egyház beterjeszti az 1908—9. egyházi évről 
a szűkösi tárra vonatkozó lelkészi fizetés kimutatását, mely 
1186 koronát tesz, igy annak fele: 593 korona járul a szűkösi 
tá r részére.

Az ungi egyházmegye tisztelettel felterjeszti 
a főtiszteletű egyházkerületre,

81. A 16-ik pont alatt kiküldött segélyosztó bizottság 
beterjeszti jegyzőkönyvét,

melyet a közgyűlés jóváhagy s a főjegyzőt 
utasítja, hogy a jegyzőkönyvet minden egyházzal 
mielőbb közölje.

82 . Múlt gyűlésünk 60. pontja értelmében jelentésadással 
hátralékban voltak a 43. sz. jegyzőkönyv alábbi pontjaira:

43/70. Eszenyben vagyonleltár nincs, lelkész a meghalt 
gyermekeket nem kiséri ki a temetőre, vagy nem is te m e ti ; 
illetve a lelkész a 3 éven alul elhalt gyermekek temetésén a 
lelkészi díjlevél értelmében nem szokott lelkészi teendőt vé­
gezni, mivel csak a 3 éven felül levő korban elhaltakat kö ­
teles a díjlevél szerint predikátioval díj nélkül temetni.



A temetésre vonatkozólag lelkészt a ti- 
száninneni egyházker. 1883. őszi gyűlésében 
megerősített „temetési szertartási szabályrendelet“ 
betartására utasítja az egyházmegye. A vagyon­
leltárra vonatkozólag 61. pontban van hatá­
rozat.

83. 43/71. A parochiális könyvtár ügy Tiszaásvány és 
Nagygejőcben — az esperes jelentése szerint —  folyamat­
ban van.

Tudom ásul szolgál.

84. 43/72. Az iktató könyvek —  az egyházlátogatóság 
jelentése szerint — már beszereztettek.

Tudom ásul szolgál.

85 . 43/73. Magasrév, Nagyszeretva, Ungmogyorós iskolai 
felszerelése hiányos.

A hiányok pótlására és jelentésadásra 
utasittatnak.

86. 43/75. Jenke még nem jelentett az iskolai címtábla
felől.

Őszi gyűlésre a jelentést az egyházmegye 
bevárja.

87. 43/81. Az egyházi adókönyvek beszerzése

az egyöntetű megállapodásig függőben 
marad.

88. 43/82. A tanterem Nagygejőcben, Ungpinkócon, 
Botfalván, Felsőrőcsén, Sárosmezőn, Tiszaágteleken nem felel 
meg a törvény követelményeinek.

A tanterem törvényszerűvé tételére minden 
egyház utasíttatik.

45



46

89 . 43/97. Botfalva hátrálékos adója kifizettetett. Cson­
gor régi ártér hátráléka töröltetett.

Tudom ásul szolgál.

90. 43/100. Ráckövy János és Pataki Pál gyűlésről elma­
radásuk régi birságát

a közgyűlés töröltetni határozza.

91. 44/105. Hegyi György és Németh Péter, valamint 
az iskei lelkész, —  mint az iskei számadás ügyben kiküldöt­
tek jelentik, hogy az 1912. évi febr. 16-án a helyszínén meg­
ejtett vizsgálat folyamán Sípos János gondnok maga kérte az 
ügynek akként való befejezését, hogy maradjon meg az az 
állapot, mely az 1906. évi őszi gyűlés 41. számban hatá­
roztatok. Így békés úton befejezést nyert ezen hat év óta
húzódó ügy.

Örvendetes tudomásul szolgál.

92 . Jegyzőkönyv hitelesítő bizottság tagjaiul megválasz­
tattak :

Szűcs István esperes, Minay István, Bernáth 
Zoltán, Hegyi György, Komjáthy Gábor, Magyar 
Bertalan, Tóth Lajos és a jegyzői kar.

93 . Mindezen jegyzőkönyvi pontok meghitelesíttettek 1912. 
év május 6-án Csapban tartott hitelesítő biz. ülésben.

Szűcs István M inay István Németh Péter
esperes. h. gondnok. fő jeg yző .

M agyar Bertalan, Kovács Dániel, Pataki P á l,
vil. fő jeg yző .

Tóth L a jo s. M aksa Jó z se f
Szabó Zoltán  . '

H eg yi G yörgy vh. jegyző. '



47

A jegyzőkönyvi pontokat jegyzették :

Németh Péter: 1— 5, 8 - 1 0 ,  15, 16, 28, 34, 3 9 - 4 2 ,  
51, 55, 79— 93.

Pataki P á l:  6, 11, 12, 14, 23— 25, 4 5 — 50, 52, 5 9 - 7 3 .

M aksa Jó z s e f :  7, 17, 27, 32, 33, 3 5 - 3 8 ,  53, 54, 56— 58.

K ovács D á n ie l: 13, 26, 2 9 - 3 1 ,  43, 44, 7 6 - 7 8 .

Szabó Z o ltá n : 18— 22, 74, 75. pontokat.

%



Közgyűlési ügyek tárgymutatója.
1. A gyűlés megnyitása.
2. Igazoló levelek beadása.
3. Gyűlésről elmaradottak igazolása.
4. Virág József tanácshirói állásáról lemond.
5. Tanácsbíró választásra a gyűlés szavazást rendel s szava­

zatbontó bizottságot választ.
6. Esperes időszaki jelentése.
7. Tanítói választások.
8. !. Számvevőszék jelentése az egyházmegyei pénztár állásáról.

II. Ugyanaz a pénztárnok kezelése alatt levő többi alapok 
állásáról jelent.

III. Ugyanannak javaslata alapján az egyházmegyei főjegy­
zőnek a kerület által eddig adott s most elvont évi
100 koronát megszavazza.

IV. Ugyanannak javaslata alapján az özvegyek és árvák 
segélyére vonatkozólag az egyházmegye határoz.

9. Kerületi gyűlésre képviselők választatnak.
10. Közhírdetésre ajánltatnak: Bajánháza és Minaj.
11. Számvevőszék javaslata alapján közgyűlés az egyházak 

számadásaira vouatkozólag határoz.
12. Ugyanannak előterjesztésére közgyűlés a költségvetés be­

terjesztéséről határoz.
13. Közgyűlés Bakó Lászlót tartozásának 30 nap alatti meg­

fizetésére kötelezi.
14. Közgyűlés a Kálvineumra az egyházmegyei papság részéről 

100— 100 korona adományt biztosít.
15. A segély kérvények a segélyosztó bizottsághoz tétetnek.
16. A segélyosztó bizottságot a közgyűlés megválasztja.
17. Az erdővidéki egyházmegye indítványát a közgyűlés 

magáévá teszi.
18. Báró Bánfy Dezső emlékre a közgyűlés 50 koronát 

szavaz meg.
19. Székács szoborra a közgyűlés 10 koronát szavaz meg.



49

20. Gergely Antal alapítványra a gyűlés 5 koronát szavaz meg.
21. Az ungmegyei népnevelési bizottságba a gyűlés Szűcs 

István esperest választja meg.
22. Közgyűlés a korláthelmeci egyháznak iskolája fentartására 

vonatkozó jelentését tudomásul veszi.
23. A kántor-tanítói képzés tekintetéből beadott indítvány 

felett a közgyűlés napirendre tér.
24. Nagy Sándor missiói jelentését az egyházmegye tudomásul 

veszi.
25. A missiói üggyel kapcsolatban a vámoslucskai egyházat 

az állandó káplántartó helyek közé felvenni ajánlja az 
egyházmegye.

26. Közgyűlés az egyházmegye ungvári házának még 1 évi 
bérlete felett határoz.

27. XLIV— XLIX. sz körlevelek tudomásul vétetnek.
28. Az őszi segélyosztó bizottság jelentését az egyházmegye 

tudomásul veszi.
29. A vámoslucskai adás-vétel ügyben bizottság küldetik ki.
30. A sólymosi leányegyház vétele ügyében az egyházmegye 

határoz.
31. A sárosmezői leányegyház anyásitása ügyében az egy­

házmegye határoz.
32. A magasrévi egyháznak az egyházmegye engedélyt ad 

templomépítésre.
33. A solymosi leányegyháznak a templomépítést az egyház­

megye megengedi.
34. Tiszaágteleknek tanitólak- és iskola építésre az egyház­

megye engedélyt ad.
35. A botfalvai leányegyháznak az iskolaépítésre az egyház­

megye engedélyt ad.
36. A záhonyi egyháznak a paplaképítést az egyházmegye 

megengedi.
37. A bajánházai egyháznak a templomépítést az egyházmegye 

megengedi.
38. Zaharnak melléképületei felépítésére az egyházmegye az 

engedélyt megadja.
39. Botfalvának 3000 korona kölcsön felvételre a gyűlés 

engedélyt ad.
40. Sólymosnak 5000 „ „ „ „

engedélyt ad.



50

41. Magasrévnek 4000 korona kölcsön felvételére a gyűlés 
engedélyt ad.

42. Tiszaágteleknek 6000 „ „ „ „ „
engedélyt ad.

43. Szirénfalva ingatlan vételét a közgyűlés megerősíti
44. Nagydobronynak 7 kth. tanítói föld eladásra az egyház­

megye az engedélyt megadja.
45. Botfalva 3000 korona rendkívüli egyházi adó kivetését 

az egyházmegye megerősíti.
46. Záhony 10.000 korona rendkívüli egyházi adó kivetését 

az egyházmegye megerősíti.
47. Sólymos 25.510'30 korona rendkívüli egyházi adó kive­

tését az egyházmegye megerősíti.
48. Nagyszeretva 956 korona rendkívüli egyházi adó kivetését 

az egyházmegye megerősíti.
49. Magasrév 14.390 korona rendkívüli egyházi adó kivetését 

az egyházmegye megerősíti.
50. Tiszasalamon 14.000 korona rendkívüli egyházi adó kive­

tését az egyházmegye megerősíti.
51. Tiszaágtelek 6000 korona rendkívüli egyházi adó kive­

tését az egyházmegye megerősíti.
52. Bajánházát, az egyházmegye, jóakaratáról biztosítja.
53. Az építészeti bizottság jelentését a) nagyszeretvai, b) pá- 

lyini, c) ungmogyorósi, d) kisdobronyi, e) ungnyarádi, f)  
bezői építkezésekről közgyűlés tudomásul veszi.

54. A beterjesztett építkezési szabályrendeletet az egyház­
megye bizottságnak adja ki.

55. A tanítói kar azon kérelme felett, hogy a 2 tanítói egy­
házmegyei képviselő a fegyelmi bírósági ülésekre tanács­
kozási joggal behivassék, a gyűlés napirendre tér.

56. A szalókai egyháznak a „Szükösi T á r “-ba tartozása be­
fizetésére vonatkozó halasztási kérelmét az egyházmegye 
pártolólag terjeszti fel az egyházkerületre.

57. Kiss László fiának a Szabó András alapítvány kamata 
kiadatik.

58. Magyar Bertalan Kálmán fia részére a Diós alap 1911. 
évi kamata kiadatik.

59. Az esperesi jelentésből kifolyólag közgyűlés a korláthel- 
meci tanítót az egyházi törvények betartására utasítja.



51

60. Közgyűlés Tiszaásványt és Minajt egyházi láda beszer­
zésére utasítja.

61. Eszeny, Minaj, Zahar, Vaján, többféle hiányok pótlására 
utasíttatnak

62. Felsőrőcsét, a papiak tűzkár ellen való biztosítására uta­
sítja az egyházmegye.

63. T öbb  egyház az ingatlannak az egyház nevére való telek- 
könyveztetésére utasíttatik.

64. Eszeny, Korláthelmec, Minaj, Kereszt és Solymosi elöl­
járóság az egyházi adók behajtására utasíttatik.

65. T öbb  egyházat az adó befizetésére utasít az egyházmegye, 
a rninaji egyház anyagi ügyeit pedig bizottság vizsgálja felül.

66. Több  egyházat az iskolai felszerelés teljessé tételére 
utasít az egyházmegye.

67. A pályini egyház presbitériumát utasítja az egyházmegye, 
hogy az állami iskolában a vallásoktatásról gondoskodjék.

68. T öbb  egyházat az iskola látogatóság figyelmébe ajánl az 
egyházmegye.

69. Közgyűlés Likó András ellen a fegyelmi eljárást elrendeli.
70. A felsőrőcsei anya és a sárosmezői leányegyház a lel- 

készszállitási költségre nézve, kiegyeztek.
71. Korláthelmecen a leltár elkészült.
72. Korláthelmecen a Katona L. János hagyományának teljes 

befizetése iránti per, folyamatban van.
73. Közgyűlés a lelkészi irodák részére szükséges nyomtat­

ványok szabatos meghatározását az értekezletre bizza.
74. A palágyi egyházi énekkar alapszabályát, az egyházmegye 

megerősíti.
75. Péter Sándor nagygejőci tanító bérszerződését az egy­

házmegye megerősíti.
76. A felsőrőcsei egyházat, szigorúan utasítja az egyházmegye 

iskolájának felépítésére.
77. Az eszenyi egyháznak engedélyt ad az egyházmegye, 

hogy egyházi adó hátralékokból tőkésített pénzéből, 1000 
koronát felhasználhasson.

78 A botfalvai egyháznak engedélyt ad a közgyűlés, hogy 
iskolai vizsgáját május 15-én megtarthassa.

79. A tiszasalamoni egyháznak az új egyházi adó alapon 
történt fizetési megállapodását az egyházmegye megerősíti.

4*



52

80. A bezői egyháznak a „Szükösi tá rra“ vonatkozó kimuta­
tását közgyűlés felterjeszti a főtiszteletü egyházkerületre.

81. A segélyosztó bizottság jegyzőkönyvét a közgyűlés jóvá­
hagyja.

82. Az eszenyi lelkészt a temetési szabályrendelet betartására 
utasítja az egyházmegye.

83. Tiszaásvány és nagygejőcben a parochiális könyvtárügy 
folyamatban van.

84. Az iktató könyvek mindenütt beszereztettek.
85. Magasrév, Nagyszeretva, Ungmogyorós 43. jk. 73. pontra 

feleljen.
86. Jenke, az iskolai cimtábla felől őszi gyűlésre jelentsen.
87. Az egyházi adókönyvekre nézve, várakozó álláspontot 

foglal el az egyházmegye.
88. A tanterem törvényszerűvé tételére minden egyház uta- 

síttatik.
89. Botfalva és Csongor adóhátráléka rendeztetett.
90. Ráczkövi János és Pataky Pál régi bírságát az egyház­

megye elengedi.
91. Az iskei számadás ügy, befejezést nyert.
92. Jegyzőkönyvhitelesitő bizottság választása.
93. A jegyzőkönyv meghitelesítése.



Betűrendes mutató hogy a közgyűlési pontok, kiket érdekelnek.
Bakó László 13.
Baján házai egyház 10, 28, 

37, 52.
Balog Dániel 16.
Benkő Lajos 16.
Bernáth Zoltán 5, 9, 16, 

54, 92.
Bési egyház 63.
Bezői egyház 53, 63, 68, 80. 
Bóczér István 16.
Botfalvai egyház 35, 39, 45, 

78, 89.
Böszörményi Jánosné 28. 
Csicseri egyház 63.
Csomár Béla 28.
Csongori egyház 89. 
Egyházakat általában 12, 88. 
Egyed Béla 28.
Eszenyi egyház 61, 64, 77. 
Felsőrőcsei egyház 62, 70,76. 
Gecse Géza 28.
Hegyi György 54, 92.
Iske 91.
Jenke 86.
Karabélyos Gyula 28. 
Kereszt 63, 64.
Kisdobrony 53.
Kisgejőc 63.
Kiss Lajos 28.

Kiss László 28, 57.
Kisráti egyház 63, 65. 
Komjáthy Béla 9.
Komjáthy Gábor 9, 92. 
Korláthelmeci egyház 11, 

22, 64, 71, 72.
Kovács Dániel 92.
Laky Józsefné 28.
Lékó Endre 7, 69. 
Lelkészeket általában 14. 
Lisznyai Elekné 28.
Magyar Bertalan 9, 16, 58,92. 
Magasrévi egyház 32, 41, 

'  49, 66, 68, 85.
Maksa József 5, 92. 
Mészáros Károly 59.
Minay István 9, 54, 92. 
Minaji egyház 10, 60, 61, 

64, 65.
Móré András 28. 
Nagydobronyi egyház 44. 
Nagygejőc 7, 75, 83.
Nagy Menyhértné 28. 
Nagyszeretvai egyház 48, 53, 

68, 85.
Nagy Sándor 9, 24.
Németh Péter 9, 92.
Palágyi egyház 74.
Pallói egyház 66.



54

Pályini egyház 53, 67, 68. 
Pap  Lajos 28.
Pap Lajos ifj. 7.
Pápay Jánosné 28.
Pataky Pál 9, 54, 65, 90, 92. 
Péter Sándor 7, 75.
Rácz József 29.
Ráczkövy János 90.
Stépán Géza 3, 9. 
Sárosmezői egyház 31, 68, 70. 
Stépán László 29.
Solymosi egyház 30, 33, 40, 

47, 64, 68, 70.
Szabó Endre 54.
Szabó István 82.
Szabó Lajos 54.
Szabó István 92.
Szalókai egyház 56.
Szijártó Imre 75.
Szirénfalvai egyház 28, 43. 
Szilágyi Sándor 5, 16, 65.

Szőlőssy Gyula 5, 16, 54. 
Szürtei egyház 63, 65, 66. 
Szűcs István 9, 21, 92. 
Tantestület 55.
Tiszaágtelek 34, 42, 51. 
Tiszaásvány 28, 60, 83. 
Tiszasalamon 50, 79.
Tóth Lajos 10, 54, 92. 
Ungcsepely 28. 
Ungmogyorósi egyház 7, 53, 

66, 85.
Ungnyarádi egyház 7, 53. 
Ungpinkóc 2 8 ,6 3 ,6 5 ,6 6 ,  68. 
Ungvári egyház 63.
Vajáni egyház 61. 
Vámoslucskai egyház 25, 29. 
Veskóci egyház 68.
Virág József 3, 4.
Zahar 38, 61, 63.
Záhony 36, 46, 63.

i



II. Bírósági ügyek.
1. JEGYZŐKÖNYV.

Fel vétetett Ungváron, 1912. április 22-én az ungi ref. 
egyházmegye közigazgatási bíróságának az anya-, társ-, leány- 
és fiókegyházak egymáshoz való jogviszonyának megállapí­
tása tárgyában tartott ülésében.

Jelenvan n ak: Szücs István esperes tárgyalást vezető egy­
házi, Minay István világi elnök, mint gondnokhelyettes, Szőlőssy 
Gyula, Magyar Bertalan, Komjáthy Gábor, Nagy Sándor p a p i ; 
Stépán László, Szabó Lajos, Szilágyi Sándor, Bernáth Zoltán 
világi tanácsbírák; Hegyi György egyházmegyei ügyész; Né­
meth Péter papi, Kovács Dániel világi főjegyző; Pataky Pál, 
Szabó Zoltán aljegyzők és Maksa József, mint jegyzőkönyv- 
vezető.

Tárgyalást vezető elnök az egyházmegyei közigazgatási 
bíróságot szabályszerűen m egalakulnak  jelentvén ki, elrendeli 
az ügy érdemleges tárgyalását.

Az őszi egyházmegyei közgyűlés 33. szám alatt hozott 
határozatában az anya-, társ-, leány- és fiókegyházak egymás­
hoz való jogviszonyának megállapítása tárgyában egy bizott­
ságot küldött ki Komjáthy Gábor elnöklete alatt azon meg­
bízatással, hogy az egyházlátogatók által összegyűjtött adatok 
felhasználásával az egyházmegyei közigazgatási bírósághoz, az 
egész egyházmegye területét felölelő munkálatot terjesszen be, 
— mely megbízatásnak kiküldött bizottság eleget téve, m un­
kálatát a következőkben terjeszti elő :

Az I-ső egyházlátogatási járásban a következő anyaegy­
házak v a n n ak : Csongor, Nagydobrony, Kisdobrony, Ágtelek, 
Szalóka, Eszeny, Tiszaásvány, Csap. Itt semminemű intéz­
kedés szüksége nem forog fenn.



56

A Il-ik egyházlátogatási járásban az anyaegyházaink a 
következők: Záhony, Tiszasalam on, Szűrte, amelynek szórványa 
Kistéglás, Rát, Kisgejőc, Nagygejőc, ennek szórványa Császlóc 
és Hosszúmező. Korláthelmec a következő szórványokkal: 
Hegyfark, Nagyláz, Mélykút, Cigányos, Felsőszlatina, Orosz- 
komoróc, Antalóc, Horlyó, Ungcsertész, Lehóc, Szerednye, 
Ungordas, Ungvölgyes, Ungsasfalva, Bacsó, Andrásháza, Ung- 
gesztenyés, Nagygajdos, Köblér. — Jogviszonynak megálla­
pítása e járásban sem vált szükségessé.

A Ill ik egyházlátogatási járás anyaegyházai a következők: 
Ungtarnóc, melynek társegyháza Ördarma, egyházmegyénk 
1910. évi őszi gyűlésének 50. számú határozatában foglalt 
egyesség szerint, egyenlő jogokkal, leányegyháza Botfalva, 
melynek az anyaegyházzal semmiféle írott egyessége nincs, 
de azért a legközelebbi lelkészválasztáskor két szavazattal 
vettek abban részt, melyért valami csekély összeggel hozzá- 
járúltak a lelkészlak renoválásához; de hogy ezt se kelljen 
teljesíteniük, mindenről lemondanak. Azért pedig, hogy az 
ungtarnóci lelkész hatszor úrvacsorát oszt Botfalván, 60 koro­
nát fizetnek, de gyüléstartásért, költségvetés készítésért, szá­
m adás csinálásért s mindennemű egyházhatósági intézkedések 
végrehajtásáért egy fillért sem adnak a lelkésznek. Miért . is 
közigazgatási bíróság felhívja a botfalvai leányegyház elöljáró­
ságát, hogy a lelkésznek fizetett 60 koronát, legalább 120 
koronáig emelje fel se r rő l  1912. július 1-ig tegyen az esperesi 
hivatalhoz je len tés t; fiókegyháza Koncháza, ugyanazon jogokkal 
és kötelességekkel, mint az anyaegyház tagjai, írott egyesség 
azonban erről nincs. —  Minaj anyaegyház missiói központ, 
melynek Ketergény, Homok, Kereknye társegyháza egyenlő 
jogokkal ugyan, de írott egyessége nincs. — Ungvár, melynek 
Baranya fiókegyháza, míg ellenben Radvánc, Domonya, Ung- 
daróc, Nagyberezna, Perecseny csak szórványok. —  Bező, 
ennek leányegyháza Zahar, hova a lelkész 90 koronáért jár 
ki úrvacsoraosztásra; közöttök írásbeli egyesség nincs, sőt a 
folyó évi február 21-én az egyházlátogatóság előtt jegyző­
könyvileg kinyilatkoztatta a bezői presbytérium, hogy lelké­
szüknek a zahari leányegyház által fizetett 90 koronát szívesen 
megtérítik, a zahari leányegyház pedig keressen magának más 
felügyelő lelkészt. E végből a bíróság felhívja a zahari leány­
egyház elöljáróságát, hogy a hozzájok közel fekvő pinkóci



57
ref. egyház presbyteriumával bocsátkozzék tárgyalásba s meg­
állapodásokról jelentésűket 1912. július 1-ig az esperesi hiva­
talhoz adják be. —  Pinkóc társegyháza Lakárd, egyenlő 
jogokkal és kötelességekkel.

A IV-ik egyházlátogatási járás anyaegyházai a következők: 
Bátfa, melynek társegyháza Palló ; közöttük a jogviszony az 
1885. évi tavaszi egyházmegyei gyű lés jegyzőkönyvében van 
megállapítva. —  Gálocs, Palágy, Nagyszelmenc és Kisszel- 
menc alkotnak egy anyaegyházat, egyenlő jogokkal és köte­
lességekkel, Szirénfalva pedig leányegyháza, a közöttük levő 
jogviszony régi szokáson, nem pedig írásbeli egyességen alapúi, 
mely szerint az anyaegyháznak közigazgatás címén évenkint 
10 koronát fizet, melyért a lelkészválasztásnál 5 szavazata 
van. —  Ungnyarád, Magyarmocsár és Magyarkelecsény össze­
épült községek egy anyaegyházat alkotnak egyenlő jogokkal 
és kötelességekkel. Dobóruszka pedig csak szórvány.

Az V-ik egyházlátogatási járásban a következő egyházak 
vannak: Nagykapos, Csicser, Bés, Iske, Vaján, Mokcsa, mely 
Kérésszel a mull század elején társulva Mokcsa-Kérészi egyház 
címet vett fel, egyenlő jogokkal és kötelességekkel; leány- 
háza Ungmogyorós, mely az anyaegyházzal semminemű jog­
viszonyban nem á l l ; azonban, hogy a Mokcsakérészi lelkész 
urvacsoraosztás végett elmegy hozzájuk, ezért évi 8 koronát 
fizetnek, melyet a bizottság tulcsekélynek tartva, javasolja, 
hogy hívassék fel az Ungmogyorósi leányegyház elöljárósága, 
hogy a beszolgáló lelkész részére, m agasabb díjazás megálla­
pításáról gondoskodjék; jelentése 1912 július 1-ig az esperesi 
hivatalhoz küldendő.

A Vl-ik egyházlátogatási járásban ezek az anyaegyházak 
vannak: Vajkóc— Mátyóc társegyház, egyenlő jogokkal és 
kötelességekkel, jóllehet a dijlevelen kivül semmi irott egyes- 
ségök nincs. — Ungcsepely anyaegyház leá lyegyháza Veskóc, 
de mivel az anyaegyház fenntartásához semmivel sem járói­
nak, csupán a lelkésznek fizet 2 köböl búzát és 6 köböl 
gabonát; azon élvezett jogokról, hogy az anyaegyház lelkész­
választásához csak oly arányban járúltak, mint az anyaegyház 
tagjai, 1912. március 8-án tartott presbyteri gyűlésben lemon­
dottak; csupán azt kötötték ki, hogy abban az arányban 
legyen jogok az anyaegyház lelkészválasztásába befolyni, mint 
aminő arányban járulnak a lelkészfizetéshez, vagyis 4 szava­



zattal. —  Bajánháza társegyháza Magasrév; a jogviszonyra 
vonatkozólag semmi Írásbeli megállapodás közöttök nincs. — 
Nagyszeretva Kisszeretvával alkot egy anyaegyházat, egyenlő 
jogokkal és kötelességekkel, tehát társegyház; írásbeli meg­
állapodás a jogviszonyra vonatkozólag azonban nincs. — 
Pályin anyaegyház.

A Vll-ik egyházlátogatási járásban levő anyaegyházak a 
következők: Vámoslucska anyaegyház missiói központ, mely­
nek leányegyháza Sólymos; a közöttök levő viszonyt 1820. 
február 28 án kötött szerződés szabályozza, mely szerint az 
anyaeyyház fenntartásához V10 részben járul, de azért szava­
zati jogot az anyaegyházban nem gyakorol. Ezen anyaegy­
házhoz tartozik még Szobránc— Tiba mint fiókegyház, Fogas, 
Gézseny, Zuhogó, Zalacska, Komoró, Fekésháza pedig jól lehet 
jogviszonyuk az anyaegyházhoz szabályozva nincs írásilag, 
mégis ugyanazon jogokat gyakorolják s ugyanazon terheket 
emelik, mint az anyaegyház tagjai, mindazáltal ezek mind 
szórványok. —  Felsőrőcse anyaegyház, társegyháza Alsórőcse, 
egyenlő jogokkal és kötelességekkel; leányegyháza Sárosmező, 
a közöttök levő jogviszonyt a díjlevél és egyházmegyei hatá­
rozat szabályozza ; fiókegyháza Sárosremete, írott jogviszonya 
az anyaegyházhoz nincs; szórvány Bunkós, hol a hívek az 
anyaegyház épületének fenntartásához oly arányban járulnak, 
mint az anyaegyház tagjai. —  Jenke missiói központ, leány­
egyháza Kereszt, írott egyesség nincs, régi gyakorlat szerint 
a lelkészfizetéshez az anyaegyház kulcsa szerint V4 részben 
járul s ugyanannyi szavazat illeti is m eg; fiókegyháza Tasolya 
és Szenteske, itt sincs írott egyezség, régi gyakorlat szerint a 
lelkészfizetéshez az anyaegyház kulcsa szerint, valamint az 
épületek fenntartásához, az előbbi J/2, az utóbbi V4 rész 
arányában járul, valamint Porosztó szórvány is; mint szórvá­
nyok ide tartoznak még: Székó, Karcsava, Alsó-, és Felső­
németi, Dióska, Ungludas, Bölcsös, Kapás, Koromlak, Ung- 
lovasd. —  A jogviszony különös megállapítására ez egyház­
látogatási járásban sincs szükség, mert a jogviszonyt a régi 
gyakorlat szentesiti.

58



59

A közigazgatási bíróság a kiküldött bizott­
ság munkálatát helyesnek találta s azt a főt. 
egyházkerületre tisztelettel felterjeszti.

Kmf.
Minay István,

h. v ilág i elnök.
Maksa József,

mint jegzökönyvvezető.

II. JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Ungváron, 1912. április 22-én az ungi ref. egyház­
megye közigazgatási bíróságának Pelei József záhonyi lelkész 
380 korona, káplántartási kongnia visszafizetése tárgyában 

beadott perujitási kérvénye tárgyalása alkalmából.

Jelenvan nak; a bíróság részéről: Szücs István esperes, 
tárgyalást vezető elnök, Minay István világi elnök, Szöilőssy 
Gyula, Magyar Bertalan, Komjáthy G á tő r ,  Nagy Sándor p a p i ; 
Bernáth Zoltán, Szabó Lajos, Stépán László, Szilágyi Sándor 
világi tanácsbirák. Hegyi György egyházmegyei ügyész és 
Maksa József, mint jegyzőkönyvvezető.

A fél részérő l: Pelei József záhonyi lelkész.
Tárgyalás alatt van Pelei József záhonyi lelkész peruji­

tási kérvénye, mint közigazgatási bírósági ügy.
Tárgyalást vezető elnök az ülést megnyitván megállapítja, 

hogy a bíróság az V. t.-c. 54. § -a  értelmében szabályszerűen 
megalakult, miért is elrendeli az ügy érdemleges tárgyalását 
s felhívja Hegyi György egyházmegyei ügyészt a szőnyegen 
levő perujitási kérvényben felhozott indokok ismertetésére.

Ezután elnök felszólítja a jelenlevő érdekelt felet, hogy 
adja elő ez ügyre vonatkozólag észrevételeit, esetleg bizonyí­
tékait; mire a fél kijelenti, hogy más előadni valója nincs, 
mint ami a kérvényben foglaltatik.

Ennek megtörténte után elnök a tárgyalást berekeszti és 
zárt tanácskozás után — nyilt ülésben —  az érdekelt fél 
jelenlétében, kihirdeti a bíróságnak szótöbbséggel hozott 
következő

Szücs István,
egyh ázi elnök.



60

végzését:

Az egyházmegyei közigazgatási bíróság 
Pelei József záhonyi lelkészt, perújitási kérvé­
nyével elutasítja.

In d o ko k:

A tárgyalás során beigazolást nyert az, hogy a pana­
szos perújitási kérvényében semmi olyan új dolgot nem 
hozott fel, amit az alapperben nem használt volna, vagy 
amely az egyházkerületi közigazgatási bíróság 1911. évi 
október hó 2-án hozott marasztaló Ítéletének megváltoz­
tatására döntő befolyással bírna. Továbbá panaszos azt 
is beismerte, hogy 704 korona lelkészi kongruát vett fel, 
ami őt, mint helyettes lelkészt nem illette m eg; mert a 
kegyeleti évre nem rendes lelkészi kongnia, hanem káplán­
tartási kongnia jár, amihez az özvegy lelkésznőnek joga 
volt, —  már pedig ő, az általa felvett lelkészi kongruá- 
ból — jóllehet feles fizetést élvezett —  az özvegy lel­
késznőt nem részesítette, ez által feles lelkészi járandó­
ságában megrövidítette.

Elnök panaszost felhívta, hogy nyilatkozzék, vájjon meg- 
nyugszik-é a bíróság „végzésében“ vagy felebbez ? —  mire 
az kijelenti, hogy a bíróság végzésében megnyugszik.

K. m. f.
Szűcs István, M inay István,

esperes, eg yh á zi elnök. v ilá g i elnök.

M aksa Jó z se f,
jeg yző k ö n y  v vezető .

111. JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Ungváron, 1912. évi április hó 22-ik napján az 
ungi ref. egyházmegye közigazgatási bíróságának id. Ladányi 
János kisgejőci egyháztag felebbezése ügyében tartott tárgya­

lásról.

Jelenvoltak  : Szűcs István esperes, egyházi elnök, Minay 
István gondnok-helyettes, világi elnök (tárgyalást vezető elnök:



61

Minay István). Komjáthy Gábor, Szőlőssy Gyula, Nagy Sán­
dor, Magyar Bertalan egyházi, — Bernáth Zoltán, ‘ Stépán 
László, Szabó Lajos, Szilágyi Sándor világi tanácsbirák, 
Kovács Dániel vil. főjegyző, mint jegyzőkönyvvezető. Előadó : 
Magyar Bertalan.

Az ügyészség részérő l: Hegyi György e. megyei ügyész, 
a felek részéről: id. Ladányi János és Nagy Vince gondnok.

T árgy: Id. Ladányi János kisgejőci lakos felebbezése a 
presbitérium azon határozata ellen, melyben megengedi neki, 
hogy első székjogát Hadar Albert vejére ruházhassa át, azon 
kívánsággal azonban, hogy az általa eddig használt szék 
helyett a másik oldalon levő első széket jelölte ki Hadar 
Albert részére.

Elnök az ülést megnyitván, az V. t.-c. 54. § -a  értelmé­
ben felhívja a bíróság tagjait a tekintetben való nyilatkozatra, 
hogy tudomásuk szerint nem forog-e fenn valamelyikükre 
nézve a 49. §-ban felsorolt hivatalból figyelembe veendő 
érdekeltségi ese t?  A felhívásra senki sem jelentkezett.

Felhívja elnök a feleket, hogy nincsen-e bíróság valame­
lyike ellen törvényen alapuló érdekeltségi kifogásuk?

Felek kijelentették, hogy nincs.
Elnök megállapítja, hogy a bíróság érdektelen tagjai 

kellő számban vannak jelen és hogy az kellő számban meg­
alakult.

A bíróság elnöke megállapítja, hogy az érdekelt felek 
szabályszerűen megidéztettek.

A bíróság elnöke felhívja a feleket, hogy a bíróság érde­
keltsége tekintetében van-e előadni valójuk ? Felek kijelentik, 
hogy nincs.

A biróság elnöke ezután elrendeli az ügy érdemleges 
tárgyalását. Magyar Bertalan előadó ismerteti az ügy állását.

Elnök felhívja a jelenlevő feleket, hogy az ügyre vonat­
kozólag nyilatkozzanak.

Id. Ladányi János előadja, hogy a templom építésekor 
első székjogát 200 koronával megváltotta azon célzattal, hogy 
amennyiben fiú örököse nincs, székjogát egy vejére fogja 
később átruházni s az átruházás után a maga részéről ezen 
első szék jogáról lemond. A presbitérium elfogadta ugyan az 
átruházást, de nem azon első széket jelölte ki veje részére,



62
melyet ő és családja eddig használt. A presbitérium ezen 
intézkedését sérelmesnek találja.

Ezután elnök a tárgyalást berekeszti és zárt tanácskoz- 
mány után nyilt ülésben kihirdeti a bíróság egyhangúlag 
hozott következő

Ítéletét:

Az egyházmegye közigazgatási bírósága a 
kisgejőci presbitériumnak 1910. évi november 
hó 21-én id. Ladányi János templomszék ügyé­
ben hozott határozatának azon részét, mely 
szerint jogot ad id. Ladányi Jánosnak, hogy 
első szék jogát vejének Hadar Albertnek és 
nejének átadhassa, —  jóváhagyja, ellenben a 
határozat azon részét, melyben a presbytérium 
a székjog gyakorlása tekintetében kívánságot 
fejez ki, —  mint a határozattal ellenkezőt, 
mellőzi.

Indokolás.

A tárgyalás során beigazolást nyert, hogy id. Ladányi 
János mindég a papi-szék mellett levő első székben 
bírt iilési joggal s a templom építési költségek is ez 
után voltak reá kivetve, így a presbitérium határozata 
mivel sem indokolható.

Elnök megállapítja, hogy az Ítélet kihirdetésénél felek 
jelen vannak.

Ez után felhívja feleket, hogy megnyugosznak-e az Íté­
letben, vagy felebbeznek?

Felek kijelentik, hogy megnyugosznak.
Ez után a bíróság elnöke elrendeli, hogy a feleknek az 

Ítélet, ha azt kérik, hiteles kiadmányban kézbesittessék.

Kmft.

Szűcs István s. k. M inay István s. k.
esp eres, egyházi elnök. világi elnök.

K ovács D án iel s. k.
v. főjegyző.



63

IV. JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Ungváron, 1912. évi április hó 22-ik napján, az 
ungi ref. egyházmegye bíróságának, mint közigazgatási bíró­

ságnak ülésében.

Je len vo lta k : Szűcs István esperes, tárgyalást vezető
elnök, Minay István gondnok-helyettes világi elnök, Komjáthy 
Gábor, Szőllőssy Gyula, Nagy Sándor, Magyar Bertalan egy­
házi, Bernáth Zoltán, Stépán László, Szabó Lajos, Szilágyi 
Sándor világi tanácsbirák, Kovács Dániel világi főjegyző. 
Előadó: Minay István.

Az ügyészség részérő l: Hegyi György e. megyei ügyész.
Tárgyalás alatt van Tóth Miklós botfalvai tanítónak azon 

kérvénye, melyben elvi jelentőségű határozatot kér arra nézve, 
hogy mint tanító tartozik-e rendkívüli egyházi adót fizetni, 
vagy nem ?

Elnök a gyűlést megnyitván, megállapítja, hogy a bíró­
ság érdektelen tagjai kellő számban jelen vannak s elrendeli 
az ügy érdemleges tárgyalását.

Minay István előadó ismerted az ügyet.
Ez után elnök a tárgyalást berekeszti és zárt tanácskoz- 

mány után nyilt ülésben kihirdeti a bíróság egyhangúlag 
hozott

végzését:

Az egyházmegye bírósága concrét panasz 
hiányában kérvényezőt kérvényével elutasítja 
már azért is, mert elvi jelentőségű határozatok 
hozatalára nem tartja magát illetékesnek.

Kmft.

Szűcs István s. k. M inay István  s. k.
esp eres, egyházi elnök. világi elnök.

Kovács D ániel s. k.
vil. főjegyző.



64

V. JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Ungváron 1912. évi április 22-én, az ungi ref. 
egyházmegye bíróságának, mint fegyelmi bíróságnak M é­
száros Károly korláthelmeci tanító elleni fegyelmi ügy tár­

gyalása alkalmából.

Jelenvoltak  bíróság részéről: Sziics István esperes egy­
házi, és Minay István világi tanácsbiró, mint helyettes elnök 
(tárgyalást vezető elnök) elnöklete alatt Szőllősy Gyula, Nagy 
Sándor, Magyar Bertalan egyházi, Szabó Lajos, Stépán László, 
Bernáth Zoltán, Szilágyi Sándor világi tanácsbirák mint birák. 
A felek részéről: Szabó Zoltán egyházmegyei világi jegyző, 
mint jegyzőkönyvvezető. Hegyi György egyházmegyei ügyész, 
Mészáros Károly tanitó, mint panaszlott, Téglási István, Biró 
Imréné panaszosok.

Tárgyalás alatt van Mészáros Károly tanitó ellen T é g ­
lási István és Biró Imréné korláthelmeci lakosok panasza 
folytán folyamatba tett fegyelmi ügy. E lőadó: Stépán László.

Elnök az ülést megnyitván, az V. t.-c. 54. §-a értelmé­
ben felhívja a bizottság tagjait a tekintetben való nyilatko­
zásra, hogy tudomásuk szerint nem forog-e fenn valamelyi­
kükre nézve a 49. § -ban  felsorolt hivatalból figyelembe ve­
endő érdekeltségi eset. A bíróság tagjai a felhívásra kijelentik, 
hogy magukat érdekelteknek nem érzik.

Felhívja elnök a feleket, hogy nincsen-e a bíróság vala­
melyike ellen törvényen alapuló érdekeltségi kifogásuk? Felek 
kijelentik, hogy a bíróság egy tagja ellen sincs törvényen 
alapuló érdekeltségi kifogásuk.

Erre az elnök megállapítja, hogy a bíróság érdektelen 
tagjai kellő számban vannak jelen és, hogy az szabályszerűen 
megalakult.

A bíróság elnöke konstatálja, hogy a felek a tárgyalás­
ról szabályszerűen értesittettek.

A bíróság elnöke felhívja a feleket, hogy a bíróság ille­
tékessége tekintetében van-e előadni valójuk? Felek kijelen­
tik, hogy a bíróság illetékessége tekintetében előadni valójuk 
nincs.

Elnök ezután elrendeli az ügy érdemleges tárgyalását 
és Stépán László előadó ismerteti az ügy állását.



65

Elnök ezután felhivja panaszlott tanítót és panaszosokat, 
hogy az ügyre vonatkozó bizonyítékaikat terjeszszék elő.

Panaszíott kijelenti, hogy a vádra vonatkozólag nyilat­
kozatát már írásban megtette s védelmére az abban foglal­
takon s a fegyelmi vizsgálat foganatosítása alkalmával elő­
adottakon kivül semmi mást felhozni nem tud.

Panaszosok kijelentik, hogy a panasz-beadványukban 
foglaltakon s a fegyelmi vizsgálat alkalmával előadottakon 
kivül ujabb előterjeszteni valójuk nekik sincsen.

Elnök a bizonyító eljárást befejezettnek jelenti ki s fel­
hivja az ügyészt vádjának előterjesztésére.

Az ügyész a vádat fentarja s panaszlott tanítót az V. 
t.-c. 34. §. 6-ik pontjába ütköző hivatalos hatalommal való 
viszszaélésben kéri bűnösnek kimondani és az enyhítő körül­
mények figyelembe vételével megbüntetni.

Elnök a tárgyalást berekeszti és zárt tanácskozás után 
nyilt ülésben kihirdeti a bíróság egyhangúlag hozott követ­
kező ítéletét.

Az ungi ref. egyházmegye bírósága, mint fegyelmi bíró­
ság hivatali hatalommal való visszaélés miatt terhelt Mészá­
ros Károly korláthelmeci tanító elleni ügyben a következőleg

i lé li :

Terheltet bűnösnek mondja ki az V. t.-c. 
34 §. 6-ik pontjába ütköző hivatali hatalom ­
mal való visszaélésben s ezért ugyanazon tör­
vény 35. §-ának  a) pontja alapján rosszalásra és 
a felmerült 60 korona eljárási költségnek ezen 
Ítélet jogerőre emelkedésétől számított 15 nap 
alatt, külömbeni közigazgatási végrehajtás terhe 
mellett leendő megfizetésre itéli.

Indokok:

Terhelt maga is beismerte, és a bizonyítási eljárás 
során is beigazolást nyert, hogy két tanulót pálcával 
könnyebben megvert, majd ugyanazokat hideg téli idő­
ben felöltő nélkül a fatartóba zárta, igy ezen cselekmé­
nyeivel a jogos fegyelemtartás határát túl lépvén hiva-

5



66

tali hatalmával visszaélt; miért is fiatal korának és b ü n ­
tetlen előéletének mint enyhítő körülménynek figyelembe 
vételével megbüntetendő s felmerült költségek megtérí­
tésére kötelezendő volt.

Ezen Ítélet felek előtt nyomban élőszóval kihirdet- 
tetvén, panaszosok abban megnyugodtak, marasztalt ta­
nító azonban ez ellen élőszóval felebbezést jelentett be 
s az ítélet hiteles másolatát kiadni kérte, amit az elnök 
el is rendelt.

Szücs István M inay István
egyházi elnök. világi elnök.

Szabó Zoltán
j egy zőköny vvezető.

VI. JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Ungváron 1912. április hó 22-ik napján az ungí 
ref. egyházmegyei bíróságnak, mint közigazgatási bíróságnak 
özv. Urbán Mihálynénak Pelley József elleni követelése tár­

gyában tartott tárgyalásáról.

Je le n v o lta k : A bíróság részéről: Szücs István esperes 
és Minay István gondnok-helyettes (tárgyalást vezető elnök) 
elnöksége alatt Bernáth Zoltán, Szabó Lajos, Stépán László, 
Szilágyi Sándor, Szőllőssy Gyula, Komjáthy Gábor, Magyar
Bertalan birók, Pataki Pál jegyző.

Az ügyészség részérő l: Hegyi György.
A felek ré szé rő l: Pelley József panaszolt.
Tárgyalás  alatt van özv. Urbán Mihálynénak Pelley Jó­

zsef elleni kettő rendbeli követelése, mint közigazgatási bíró­
sági ügy.

Elnök az ülést megnyitván, a szabályszerűen megalakult 
bíróságnak bemutatja özv. Urbán Mihályné levelét, amelyben
nevezett jelenti, hogy a tárgyalás idejéről szóló értesítést
későn kapta meg, igy a mai tárgyaláson nem képviseltetheti 
magát, kéri a tárgyalás elhalasztását s uj tárgyalási nap ki­
tűzését. Bemutatja a kézbesítési ivet is, mely igazolja, hogy 
Urbán Mihályné a kézbesítést ápril. hó 15-dik napján kapta, 
tehát a mai tárgyalási nap előtt nét nappal.



67

Elnök ezzel a tárgyalást berekeszti s zárt tanácskoz- 
mány után nyílt ülésben kihirdeti a következő egyhangúlag 
hozott

végzést:

Bíróság a tárgyalást elhalasztja s arra uj 
határnapot tűz ki. Ezen végzés kihirdetésénél a 
panaszlott jelen volt, a panaszossal pedig e 
végzés Írásban lesz közölve.

Kelt mint fent.

M inay István
világi elnök.

Pataki P á l
jegyző.

VII. JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetett Ungváron 1912. ápr. 22-én az ungi egyházmegyei 
bíróságnak, mint közigazgatási bíróságnak Varga Károly kor- 
láthelmeci lelkész és Mészáros Károly korláthelmecl tanítónak 
a korláthelmeci presbytérium ellen beadott panaszuk tárgya­

lásáról.

Je lenvoltak: A bíróság részéről Sziics István esperes, 
mint tárgyalást vezető elnök, Minay István légid. vil. tanács- 
biró, mint világi elnök, Stépán László, Szabó Lajos, Bernáth 
Zoltán, Szilágyi Sándor. Komjáthy Gábor, Magyar Bertalan, 
Szőlőssy Gyula, Nagy Sándor (mint előadó) tanácsbirók, N é­
meth Péter főjegyző mint jegyzőkönyvvezető. A felek részéről 
Varga Károly lelkész, Mészáros Károly tanító, Balogh Ferenc 
gondnok, Jeso Péter presbyter. Az ügyészség ré szé rő l: Hegyi 
György egyházmegyei ügyész.

Tárgyalás alatt van: Varga Károly korláthelmeci lelkész 
és Mészáros Károly korláthelmeci tanító felebbezett ügye a 
presbyterium azon határozata ellen, mely szerint az 1912. 
évi költségvetést a presbyterium nem erősítette meg, mivel 
a belhivatalnokoknak járuló fa és széna nagyobb értékkel 
hozatott be a költségvetésbe, mint a mennyit a konventi bi­
zottság megállapított.

5*

Szűcs István
egyházi elnök.



68

Elnök az ülést megnyitván, a törvény értelmében szük­
séges kikérdezések s feleletek után elrendeli az ügy érdem ­
leges tárgyalását.

Nagy Sándor előadó ösmerteti az ügyet, mely után el­
nök a tárgyalást berekeszti és zárt tanácskozás után nyilt 
ülésben kihirdeti a bíróság határozatát:

Az ungi ref. egyházmegyei bíróság, mint közigazgatási 
bíróság Varga Károly korláthelmeci lelkész és Mészáros Ká­
roly korláthelmeci tanító panaszosok ügyében mai napon 
megtartott tárgyalás után következőképen

végzett:

A korláthelmeci egyház múlt 1911. évi 
anyagi ügyeinek megvizsgálására Nagy Sándor, 
Kovács Dániel és Szabó Zoltán urak kikül­
detnek

In d o k o k :

Vizsgálatot kell tartani a helyszínén azért, mert 
nemcsak a költségvetés, de az egész 1911. évi gondnoki 
napló vezetés, szóval a korláthelmeci egyház anyagi 
ügyeinek teljes megvizsgálása szükéges, hogy fentebbi 
ügyben a biróság érdemileg hozhasson határozatot.

Szűcs István M inay István
egyházi elnök. világi elnök,

Németh Péter.
jegyzőkönyvvezető .

VIII. JEGYZŐKÖNYV.

1912. ápr. 22. bírósági ülésben az időszaki tanács megalkotása.

Az egyházi törvény V. t.-c. 13. §. második bekezdése 
értelmében az ungi ref. egyházmegyei biróság saját kebelé­
ből egy évre következőleg alkotja meg az időszaki tanácsot: 

Szücs István esperes és Komjáthy Béla egyházmegyei 
gondnok elnöklete alatt:

Rendes ta g o k : Komjáthy Gábor, Stépán Géza, Szilágyi 
Sándor. Póttagok; Nagy Sándor, Magyar Bertalan, Bernáth 
Zoltán.



Bírósági ügyek tárgymutatója.
1. Az anya-, társ-, leány- és fiók egyházak, egymáshoz- 

való jogviszonyának megállapítása,
2. Pelei József záhonyi lelkészt perujítási kérelmével a 

bíróság elutasítja.
3. id. Ladányi János kisgejőci lakosnak az egyházme­

gyei bíróság megadja a presbyterium által adott azon jogot 
hogy templomi székjogát vejére ruházhassa.

4. Tóth Miklós botfalvai tanítót kérvényével a bíróság 
konkrét panasz hiányában elutasítja.

5. Mészáros Károly korlátheimeci tanítót a fegyelmi bí­
róság bűnösnek mondja ki, s rosszalásra és 60 korona pénz- 
büntetésre Ítéli.

6. özv. Urbán Mihálynénak Pelei József elleni két rend­
beli követelésének tárgyalását a bíróság elhalasztja s arra 
uj határnapot tűz ki.

7. Varga Károly és Mészáros Károly felterjesztése foly­
tán a korlátheimeci egyház anyagi ügyeinek megvizsgálására 
bizottság küldetik ki.

8. Az időszaki tanács megalakulása.














